
r EKIOJL

adų tarpe irgi esama ne* 
i Stalino garbintojų, ku- 
pasinaudodami demokrati-
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ne laisve, šlovina sovietiška 
diktat rą. Tarpe jų žymią vie­
tą užima prof. Gunnar Myrdal. 
Jis yra Jungtinių Tautų ekono­
minės komisijos narys ir, žino­
ma, pavartoja savo įtaką mas-

Vienoje, neseniai išleistoje, 
savo knygoje jis parašė: Maži 
estų, latviu ir lietuviu naciona- 
listų sluoksniai negalėjo nieka­
da įrodyti, kad jų tautų dau­
guma nori tautinių nepriklau- 
somų. valstybių,_ _ atpalaidotų 
nuo Rusijos.

"Su tvirtu pagrindu galima 
abejoti, ar piliečių dauguma 
šiuose trijuose kraštuose yra 
aiškiai savo nuomonę pasisakę 
del naujų valstybių .

Apie tokį "autoritetą" galima 
pasakyti kad jis yra arba me­
lagis arba mulkis per visą pil- 
>vą. Gali būti dar ir trečia ver­
sija — kad jis dirba Maskvos 
naudai už červoncus. Pasakoji­
mai, kad didžiuma estų, latvių 
ir lietuvių pageidauja priklau­
syti "gengsteriu", žudikų gau­
jai yra tik įžeidimas sveiko 
žmogaus proto!
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Washingtone Indijos atstovy­
bė buvo surengusi iškilmingą 
puotą, paminėjimui dviejų me­
tų sukaktuvių nuo Indijos pa- 
siskelbimo nepriklausoma val­
stybe. Viena ryškesnių to ba­
liaus ypatybių buvo tar kad ja­
me nesimatė svaiginančių gėri­
mų. 750 svečių turėjo pasiten­
kinti blaiviu skystimėliu.

O kodėl taip įvyko? Del to, 
kad indų pranašas Mahatma 
Gandhi, prieš savo mirtį, įspė­
jo indusus, jog alkoholiniai gė­
rimai yra "prakeikimas”.

Toks aklas sekimas "pranašų” 
yra ne kas kitas, kaip užsidėji- 
mas naujų pančių. Mahatma 
Gandhi maitinosi tik oškos pie­
nu. Jeigu indusai seks ir tą jo 
pavyzdį, tai iš jų išsivystis tik 
fiziniai invalidai.
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J. V. Kongreso komisija bu­

vo pakvietusi gen. Douglas 
MacArthur atvykti į Washing- 
toną ir pareikšti savo nuomonę 
apsiginklavimo klausimu. Bei 
tas generolas atsisakė vykti, 
teisindamasis, jog jis yra rei­
kalingas Japonijoj.

Ištikro, užsibaigus karui, gen. 
lacArthujr* dar nebuvo įkėlęs 
ojos į savo šalį. Paprastai ka- 
o laimėtojai grįžta namo ir 
ūna :škilmingal pasitikti. Gen 
MacArthur gi nepasirodė. Ma- 
yi, Washington© politinės sfe- 
os jį buvo įžeidusios ir iki 
iam laikui jis to negali atleisti.

Maskvai nepasisekus išgauti 
Baltijos šalių pripažinimo So- 
ietame, ji yra apsiprendusi iš- 
išti ta problemą likviduojant 
ietuvius, latvius ir estus. Ne- 
'us žmonių — nebeliks nei kal­
ių apie jų laisvę. Už tai pasta- 
uoju laiku ir prasidėjo tų žmo­
gių masiniai trėmimai į Sibi- 
ą, tolimą šiaurę arba Kazaks-

it tokias žinias tuojau 
nintis: ką turime daryti 
ui tų nelaimingųjų, ku- 
ręsia išnaikinimas? Prie 
tiesa, yra nedaug, bet 
yra. Reikia apeliuoti į 
ečių ir anglų viešą opi- 
ikia atsikreipti į darbi- 
unijas, visuomenės or-

Raudonoji Vokieč Manevruoja Netoli Berlyno
Baltgudijoje 
Siaučia Badas

Kolchozuose Valstiečiai 
Neturi Ko Valgyti

Frankfurt, Vokietija. — Balt- 
gudžiu Informacinis Biuras, pa­
siremdamas gautomis iš anos 
pusės “geležinės uždangos” ži­
niomis, paskelbė, jog Baltgudi­
joje siaučia badas. Molodečno 
apylinkėse, i rytus nuo Vil­
niaus, žmonės tinsta iš bado. 
Minsko apygardoje šimtai val­
stiečių išmirė del stokos mais­
to.

Nežiūrint į pažadus, sovietų 
valdžia nepristatė grūdų iš ki­
tur. Priežastis bado yra blogas 
derlius ir nepakankamas laukų 
apsėjimas. Pereitais metais val­
džia atėmė iš kolchozų ir tą, 
kas buvo skirta sėkloms.

Pietų Amerikos Šalys
Verbuoja Tremtinius

Joms Reikalinga Naujų
Darbo Pajėgų

Amerikiečių žurnalas “Na­
tion’s Business” pastebėjo, jog
Pietų Amerikos respublikos da­
bar lenktyniuoja tarpusavyje 
gavime kodaugiausiai D.P. Bra­
zilija, Argentina, Chile, Bolivi­
ja paskyrė nemažas sumas pi­
nigų propogandai už važiavimą 
i tas šalis.

Tūkstančiai baltų, lenkų, ce­
chų, ukrainiečių, jugoslavų ir 
kitu jau dirba ten prie staty­
bos, elektrifikacijos, kelių taisy­
mo daibų. Tremtiniai esą jiems 
“iš dangaus atsiųsti”, nes pir­
miau jie jautė didelį darbo pa­
jėgų trūkumą.

Vien tik Argentina norėtų 
atsigabenti 21,000 “dipistų”. 
Buenos Aires mieste paskirtas 
didelis viešbutis “El Hotel de 
Emigrantes”, kuriame laikinai 
apsigyvena atvykę tremtiniai.

Ir Artistai Nusiskundžia
Radio artistai nusiskundžia 

mažais uždarbiais. Tik ketvirta 
dalis jų uždirba tiek, kad galė­
tu pragyventi iš savo profesi-

janizacijas, J. V. Kongreso na­
rius ir panašias įstaigas. Jei A- 
-nerikoje ir kitose demokratinė­
se šalyse kiltų protestų banga, 
su tam tikrais Įspėjimais, pat­
sai Kremlius būtų priverstas 
-eaguoti ir apsigalvoti.

Amerikos lietuviai, drauge su 
setais ir latviais, turėtų pradė­
ti tą gelbėjimo akciją kuopla- 
čiausiu mastu.
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Fordo automobilių kompani­

jos vice-prezidentas yra John 
S. Bugas. Jeigu jis būtų lietu­
vis, tai savo pavardę kaip ma­
tai pakeistų į Bug, neva "su­
trumpinimui". *

— O —
Generolas Omar N. Bradley 

neseniai pareiškė, jog Jungti­
nėms Valstijoms nebus galima 
išvengti karo Europoje. Klausi­
mas tik kada tas karas iškils 
ir kur pirmiausiai — Europoje 
ar Azijoje.

Senųjų Vyskupo Rūmų Vaizdas Istorinėje Lietuvos Sostinėje Vilniuje.

Amerika Sutvirtinusi Savo Nusistatymą 
Nepalikti Baltijos Kraštu Maskvos Junge
Federate Valdžia Gelbės 
Išjudinti Pramonę

Štai Kokios Sritys Paliestos 
Bedarbės

Žiniomis iš Washingtono, Vy­
riausybė daro visas pastangas, 
kad peremti tas vietoves kurio­
se prasidėjo bedarbė. Tokių 
vietovių jau esą vienuolika, y- 
pač yra paliestos Scranton ir 
Wilkes-Barre, Pa.

Dr. John R. Steelman, Prezi­
dento asistentas, paskelbė są­
rašą tų vietovių, kuriose iki 12 
nuoš. darbininkų yra nustoję 
darbo. Tame sąraše yra sumi­
nėtos: New Bedford, Worcester 
ir Lawrence, Mass., Waterbury 
ir Bridgeport, Conn.; Provi­
dence, R. I.; Utica-Rome, N. 
Yo.; Muskegan, Mich.; Knox- 
ville, Tenn, ir Cuberland, Md.

Už “Stebuklingo7* Van- 
dess Pardavima - & 
Ka?ėįimas •J

Gary, Ind. Charles Lukas par 
davė Juozui Požėrai kvortą pa­
prasto vandnes už $4,800. Bet 
pasak Luko tas vanduo turįs 
stebuklingų ypatybių. Įmetus į 
jį paprasta popieriuką, išplau­
kia iš jo 10 dolerių banknotas.

Gavęs tiek pinigų už savo 
išradimą, Charles Lukas pir­
miausia nuėjo į karčiamą ir 
ten išsimetė koletą čerkučių. 
Paskiau suminkštėjo jo širdis 
ir jis nuėjęs į policiją atidavė 
jai $4.600 ir papasakojo visą is­
toriją.

Toks atvirumas neišgelbėjo 
Charles Luko nuo “pakutos”. 
Sekančią diena teisėjas nubau­
dė jį dviem mėnesiams kalėji­
mo už apgaudinėjimą žmonių. 
Bet Juozas Pozeiras tikrai nu­
džiugo atgavęs veik visus savo 
pinigus.

Platina yra du sykius sunkes­
nė už šviną.
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Šveicarų Spauda Apie 
Baltijos Kraštus

Amerikiečiu Politika Esanti <.
Nusistovėjusi

Šveicarų laikraštis “Suedkur- 
ier” savo editoriale neseniai pa­
brėžė, jog Jungtinės Valstijos 
tvirtai stovi už Baltijos kraštų 
nepriklausomybę. Tą mintį pa­
tvirtino Latvijos atstovo Feld- 
mano priėmimas Washingtone. 
Toliau sakoma štai kas:

“Tuo pačiu baigta yra su gan 
du, kad amerikiečiai sutiksią 
pagaliau su Baltijos valstybių 
įjungimu į Sovietų Sąjungą, 
kad apmalšinti Sovietus ry­
šium su Atlanto Pakto sudary­
mu. Washingtono Baltijos jūrų 
politika Sovietų atžvilgiu yra 
nusistojus pagal 1939 metus.”

Priėjęs prie Lenkijos klausi­
mo, minėtas laikraštis pastebi, 
jog amerikiečiai bus priversti 

I padaryti kaikurių nuolaidų len- 
I kams, kad neatstumti ju nuo 
savęs. Dancigo miestas ateityje 
nebus laisvu miestu, bet Len- 

[ kijos dalimi. Ir toliau sakoma:
“Idėja sudaryti iš Dancigo ir 

' iš Rytprūsių pajūrinių sričių 
. vokišką valstybe ir ją prijungti 
I prie atgaivintų Baltijos valsty­
bių, amerikoniškai tariant, ga­
lėtų būti laikoma “gryna mė­
nulio šviesa”.

Šios “Suedkurier” išvados, 
bendrai imant, ■ yra teisingos. 
Bet kas atsitiks su Rytų Prū­
sija, tai šiuo metu niekas nega­
li tikrai atspėti. Vienas dalykas 
yra aiškus: tos srities negali sa­
vintis nei lenkai, nei maskoliai, 
nes istoriniai tai yra lietuvių 
žemės, vėliau apgyvendintos 
vokiečių kolonistų.

Joninių išvakarėse Lietuvoje 
bolševikai buvo užkūrę savo, 
laužus, prie kurių iškabino Sta­
lino paveikslus ir socialistinius 
“statybos” šūkius. Prie medžių 
buvo . iškabintos šviečiančios 
bolševikų žvaigždės.

Vokiečiai Nesnaudžia Ir 
Sėdėdami Kalėjimuose

Von Krupp Išrado Naują
Kanuole

t

Prancūzų savaitraštis “France 
Dimache” praneša, jog garsus 
vokiečių pramonininkas von 
Krupp, kuris pasodintas kalė­
jime už gelbėjimą Hitlerui su­
daryti karo mašiną, neseniai 
išrado naujos rūšies kanuolę.

Von Kruppui dabar leista 
naudotis kalve pagaminimui tos 
kanuolės modelio. Sakoma, jog 
amerikiečiai yra užinteresuoti ’ 
tuo išradimu.

Buvęs Ukraina Valdžios 
Premieras Londone

Jaroslav Stečko, kuris kelias 
dienas buvo ukrainiečiu val­
džios premieru Lvove, atvyko 
iš Vokietijos į Londoną. JĮ pa-! 
kvietė “Scottish League for ( 
Freedom” padaryti keletą vie- 1 
šų pranešimų.

Kai Stalinas susikibo su Hit-' 
leriu ir vokiečių kariuomenė Į 

> artinosi prie Lvovo, tai ukrai- j 
niečiai sutvėrė savo valdžią su • 
Jaroslav Stečko priešaky. Bet ■ 
atvykus Gestapo agentams, tosj 
valdžios nariai buvo suimti ir 
išvežti į stovyklą. l

Švedijos Jurininkai 
Dingsta Sovietu Uoste

Stockholm. — Laikraštis “Da- 
gens Nyheter” atsikreipė į val­
džią reikalaudamas imtis griež­
tesnių priemonių apsaugojimui 
švedų jūrininkų, kurie pasie­
kia sovietų kontroliuojamus 
uostus Baltijos jūroje: Štetiną, 
Gdynia, Dancigą ir Karaliau­
čių.

Daugelis jūrininkų paslaptin­
gai dingsta, kiti areštuojami ir 
perleidžiami per slaptos poli­
cijos koštuvą.

Vokiečių Karo Nelaisvieji 
Traukiami i Stalino Divizijas

Amerikiečių Įstaigos 
Traukias Iš Kinijos

Antradienį komunistų armi­
jos įžengė į Pietų Kinijos pro­
vincija Kvantung’a. Kartu rau­
donieji perkirto Kantono-Han- 
kovo geležinkelį, kuriuo ėjo 
svarbiausias tiekimas naciona­
listų valdžiai.

Iš Kantono pranešama, kad 
Washingtonas įsakė savo pa­
siuntinybės personalui pasisku­
binti apleisti dabartinę nacio­
nalistų sostinę, kol komunistai 

:dar nėra jos užėmę.
Didžiausios amerikonų ben­

drovės, pav. kaip Standard- 
Vacuum Oil Co., irgi ruošiasi 
išvykti iš pavojaus zonos.

Marš. Tito Banditas, 
Skelbia Maskvos Radio

Tito Užsimojęs Pagrobti
Albaniją

Pastaruoju laiku Maskvos 
radio ėmė smarkiai atakuoti
maršalą Tito, išvadinant jį ban­
ditu, liaudies priešu ir pan. Gir­
di, jis yra užsimojęs likviduoti 
Albaniją kaipo nepriklausomą 
valstybę. Pačią gi Jugoslaviją 
jis jau pardavė vakarų imperia­
listams.

Kivirčiai tarpe Maskvos ir 
marš. Tito prasidėjo prieš 14 
mėnesių. Priežastis konflikto 
buvo ekonominiai reikalai. 
Marš. Tito atsisakė už dyką Į 
duoti Sovietams maistą ir žalią ; 
medžiagą.

Atėjo Sunkios Dienos
Indijos Elgetoms
Bomboj, Indija. — šio miesto 

valdj ba uždraudė elgetavimą. 
Vidutiniai Bombėjuje būdavo 
apie 10,000 elgetų. Jie visi bus 
surinkti. į specialūs stovyklas 
ir mokinami įvairių amatų.

Kas Buvo Užtikta Atidarius 
Karalienes Jadvygos Karstą

Jos Liekanos Perkeltos 
Į Naują Sarkofagą

Krakuva. — Akyvaizdoj kar­
dinolo Sapiehos, kelių vyskupų, 
pranciškonų vienuolių, dviejų 
Jagielonų univ. profesorių: Jan 
Olbricht ir Dr. Morian Kusak, 
karalienės Jadvygos liekanos 
buvo perkeltos į naują varinį 
karstą, kuris bus įdėtas į mil­
žinišką sarkofagą Wawelio Ka­
tedroje.

Nuo tų dviejų profesorių pa­
imama priesaika, jog jie sąži­
ningai atliks savo darbą, per­
žiūrėdami liekanas. Paskui Ja­
dvygos įšventinimo tribunolo 
sekretorius, vienuolis Glinskį 
perskaitė įspėjimą, jog jeigu 
išdrįs ką nors paimti arba įdėti 
į karstą, tas bus amžinai pra­
keiktas.

i Vokiečiams Vadovauja 
[Sovietų Karininkai

Tarptautinis Komitetas Eu­
ropos Klausimams spręsti savo 
naujausiame pranešime skelbia, 
kad sovietų imperializmas vis 
didėjąs. Sovietai apmokina vo­
kiečių karo belaisvius, kurie 
karo atveju gali būti panaudoti 
prieš Vakarų Pasaulį kaip smo­
giamieji daliniai.

Nuo 40,000 — 50,000 ^ireivių, 
kurie buvo išmokslinti tankų 
karui ir gali naudotis rusu tan­
kais T.34, esą jau pasiųsti į ry­
tų Vokietiją ir ten veikia kaip 
liaudies milicija. Birželio pra­
džioje, prie Oderberg, jau įvy­
ko manevrai. Jiems vadovavo 
rusų pulkininkas Smirnov ir 
vokiečių generolai: — Wulz, 
Weech ir Brandt.

To Komiteto teigimu rusai 
dar turi vokiečių karo belais­
vių nuo 2,170,000 — 2,740,000, 
nors prieš dviejus metus jų bu- 

kari vokiečių belais­
vių pas juos esą tik 89,000 ir 
kad didesnę jų dalį jau grąžinę 
į Vokietiją.

Komitetas prašo santarvinin­
kus sudaryti komisiją ir ištir­
ti tų karo belaisvių likimą, ku­
rie buvo amerikonų, britų ir 
prancūzų belaisvėje. Spėjama, 
kad didesnė jų dalis yra išvež­
ta.

Nors Vienas Dalykas 
Atpigo Kaic Reikiant

Svaras natūralūs gumos a- 
merikiečių rinkoje kainuoja 16 
centų; tai maž daug taip pat 
kaip ir prieš karą. Toks pigu­
mas, palyginus su kitomis pre­
kėmis aiškinamas tuom, kad 
gumos rezervai šioje šalyje yra 
labai dideli, o pareikalavimas 
sumažėjo 8 nuoš. palyginus su 
pereitais metais.

Po tų visų įžangų, atidaro­
mas Jadvygos karstas ir iš jo 
išimama kas tik ten buvo. Pir­
miausiai apžiūrėta kaukuolė. 

' Ji yra čielybėje. tik trys dan- 
I lys iškritę. Jie surandami kar­
ste. Užtikta liekanos plaukų. 
Iš jų spėjama, jog Jadvyga bu­
vo šviesiaplaukė. Dalis drabu­
žių taipgi užsiliko. Jie papuošti 
gotiškais piešiniais.

Prof. Olbricht pažymi, jog 
Jadvyga buvusi aukšto ūgio. 
Mirties priežastį esą negalima 
nustatyti. Jos amžius 26-28 me­
tai.

Jadvyga mirė prieš 550 metų. 
Lenkai dabar nori priskirti ją 
prie šventųjų už jos pasiauka- 
vimą ištekant už Jogailos ir už 
apkrikštyjimą “pagonų” lietu­
vių. Bet kas gi ten beliko pri­
skirti? Tik labai, labai menkos 
liekanos!
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Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledSianias kas šeštadienis 
Sandara yra Qrgaaaa Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

KĄ REIŠKIA RYTŲ EURO­
POS KONTROLĖ?

GREITAI IŠKILO IR
GREITAI NUKRITQ

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Rolšęy,$įų neseųįaj
p^kellf^ yfjų $10,000
savo naudai.

Keistas dalykas. Amerikiečių 
kapitalizmą jie yįąąįp, s^ųejfkįa, 
o kapitalistinius dolerius mie­
lai žuvauna.

Būdamas jų vietoj aš rankio­
čiau tiktai rublius ir kapeikas.
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Lenku Imperialistiniai Ulsimojimai

Atrodą jog lenkų politinės grupės užsienyje lenktyniauja 
viena su kitą savo valstybės sienų išplėtime. Kiekviename 
didesniam susirinkime garsiai šaukiama, jog Lenkijai turi ati­
tekti Vilnius. Lvovas, ir didžiausi plotai vokiškų žemių. Ne­
seniai Lenkų Mokslinis Institutas Amerikoje išleido ilgoką bro­
šiūrą. kurioje Įrodinėjama, jog nedavus lenkams to, ko jie nori 
Europoje niekad nebus taikos. <

Tikrenybėje yra visai priešingai. Patenkinimas lenkų a- 
petitų rytuose ir vakaruose būtų naujas signalas rusų ir vo­
kiečių kombinacijoms ir agresijai. Ukrainiečiai irgi griežtų 
dantį ant lenkų; lietuviai taip pat. Jų pačiu gpbšumas, ilgai 
netrukus privestų lenkus prie naujos katostrofos. * v

Keistų Dalykų Pasitaiko Musų Laikais

Žymus anglų politikas ir 
mokslininkas Sir Harold Mac- 
Kinder laike pirmo pasaulinio 
karo paskelbė įspėjimą, jog kas 
kontroliuos Rytinę Europą, tas 
kontroliuos ir visą Europą.

Šiuos žodžius pakartojo sena­
torius Burton Wheeler sausio 
15 dieną, 1945 metais, kalbėda­
mas Senate. Tačiau, anuo me­
tu mažai kas atkreipė į tai dė­
mesio. Jungtinės Valstijos ir 
šiandie dar tik ąpgrąibomįs 
pradeda orientuotis ką reiškia 
Sovietų įsibriovimas į Baltijos 
kraštus, Lenkiją, Bulgariją, Ru­
muniją ir panašiai.

H. J. Staub, 38 metų, pereito 
karo metu buvo kapitonų armi­
joj. Grįžęs namo, jis ėmėsi kon- 
traktoriaus amato. Pradžioj at­
likdavo mažesnius darbelius, 
paskiau leidosi į didesnius. Kar 
tais jis išmokėdavo $30,000 į 
mėnesi darbininkams.

Mūrininkams jis mokėjo po 
30 dolerių į dieną. Riti darbi­
ninkai neatsiliko per tolį nuo 
anų. Šiomis dienomis tas kon- 
traktorius bankrutavo, netekęs 
$15,000 įš anksčiau sutaupintų.

Kaikurie ątvykusiejį tremti­
niai pracįęjo. ręikąląųti kad se­
nesni ąteiv-iąi įstęigtų jiems 
moMd afcatjepmjas, specialius, 
laikraščius, bendroves ir %pan.

PaįąųkA^ W W3 tu­
rime apjrųpįųtį kitokius reika­
lus, kaip autai: Lįętųvoą išlais­
vinimą, atgabenimą likusiu 
tjęųatįnių^ gelbėjimui deportuo­
jamų j Sibirą ir pan.

ĮCai tas bus atlikta, tadą pa­
kalbėsim įr apįę anuos klausi­
mus.

i Lietuvos komunistų partijos j 
i suvažiavimas pasiuntė Rąltgu- 1 

“partiečiams” tokįo. turi- ■ 
luio sveikinimą:

“Mus jungįa į gipąinystę be«- ! 
b^galiųės merles jausmas j 

lįųųąų tąrybiųęi Tėvynei — 
TSRS, mūsų vyresniajam bro­
liui — didžiajai rusų tautai, 
didvyr'škai komunistų partijai, 
mūsų brangiajam tėvui ir mo­
kytojui, partijos ir tautų va­
dui — didžiajam Stalinui...”

Kaip matote, visi pašlovini­
mai tenka Stalinui, o baltgu- 
džiai, kuriems siųstas sveikini­
mas ir nesuminėti.

wkių gerybių, jcojcios c

Šio sumanymo kritu 
jog užvertus rinką n 
tais gaminiais, žmonės 
pirks vietoje pagamrn 
kų ir daugelis dirbtux 
užsidaryti.

APIE GIELGAUDŲ ŠEIMĄ 
ANGLIJOJE

ALT. Sandaros Centro
Valdybas Susirinkimas

Įvyko Ch.ię^ąoi Dalyvaujant
Nariams iš Kitur

Pastaraisiais mėnesiais industrinė gamyba Jung. Valstijose 
nukrito 10 nuoš palyginus su pereitais metais. Taip atsitiko 
del to. kad žmonės perka mažiau. Jie perka mažiau, nes neturi ' 
užtektinai pinigų, ayba susilaiko nup pirkimo ne taip reikalingų > 
dalykų, laukdami kainų nukritimo.

Bet kainos ne visur rodo palinkimo kristi Kai kur vai- y 
džia tyčia jas palaiko nenaturalėmis priemonėmis. Paimkime i >
maišia. Valdžia kasmet ištraukia iš mūsų kišeniaus po 40 cen­
tų palaikymui aukštų kainų kiaušiniams — po 80 centų už tu­
ziną. Be tos valdiškos subsidijos kiaušinių tuzinas parsiduotų 
po 55 centus.

Jei ne valdžios Įsimaišymas, tai bulvės vietoje 5 centų už 1 
svarą, parsiduotų po 2 centus. Bulvių kainų išaukštinimui 
kiekvienas m^sų sumokame kitus 40 centų į metus. Taip yra 
veik su kiekvienu maisto produktu

Sunku būti pranašu ekonomijos ir oro srityje. Tačiau ne- 
prasilenktumem su tiesa pasakydami, jog nenatūralūs maisto 
kainų palaikymas, ir dar valdžios pašalpomis, trukdo ir kitų 
prekių atpigimui ir jų didesniam suvartojimui. ,

Pereitoje “Sandaros” laidoje, 
buvo trumpai pažymėtą, jog 
vienas žymiausių Anglijoj ak­
torių — John Gielgaud savo 
knygoje “Early Stages” primi­
nė esąs lietuvių kilmės.

Jo tėvas, Frank Gielgaud ne­
seniai mirė Londone, sulaukęs 
87 metų amžiaus. Anglų spau­
da pranešdama apie jo mirtį, 
pridėjo jog jis yra “of Lithua­
nian ancestry”. Jo senelis Jo­
nas Gielgaudas tarnavo didžio­
joj Napoleono armijoje, o 1831 
metais dalyvavo sukilimę prįeš 
maskolius. Numalšinus sukili­
mą jis apleido Lietuvą ir apsi­
gyveno Anglijoje. /

Jie Turėtu Geriau Apie Tai Žinoti

Maskoliškos “Vilnies” orakulas Jonikas sako, kad tik “San­
dara” lietuvius deportuoja iš Lietuvos — Rusija jų nedepor­
tuoja. Būtų labai gera, kad tik tokia deportacija būtų. Tačiau 
yra ne taip, kaip maskoliškas agentas sako, o taip, kaip ‘“San­
dara” ir kiti lietuviški laikraščiai rašo.

Maskoliškai propagandai tebetiki tik maži vaikai ir dideli 
mulkiai — protiniai subrendę žmonėms jiems nebetiki, nes jie 
žino, kad bolševikų doktrina yra paremta ant melo, apgaulės 
ir smurto. Jie tik tuo ir pasilaiko.

Jeigu Jonikas ir kiti raudonieji orakulai turėtų bent po 
unciją padorumo ir lietuviškumo, tai jie kalbėtų už nepriklau­
somą ir lietuvišką Lietuvą, bet kadangi jie to neturi, tai šu­
niškai liaupsena despotiškai Rusijai, kuri ryja visas jos impe­
rijon patekusias tautas, pav. Pavolgio vokiečius ir Krymo dvi 
tautas ji iš šaknų išrovė ir išbarstė po plačiąją Rusiją. Gal ir 
čia “Sandaros” ir kitų lietuviškų laikraščių darbas?

SOVIETŲ PRETENZIJOS
Į ALASKĄ

Sovietų Rusijos mokyklų va­
dovėliuose ir viešuose mitin­
guose nurodoma, jog Alaska 
buvo amerikiečių užgrobta, bet 
ne nupirkta. Tie $7,500,000 ku­
riuos Jungtinės Valstijos sumo­
kėjo 1867 metais Rusijai nebu­
vo atlyginimas už Alaska, bet 
kompensacija už Rusijos pa- 
geiba šiauriečiams civiliam ka­
re.

J. V Kongrese nariai užsiin­
teresavo tokiu maskolių aiški­
nimu. Kai kurie kongresmanai 
mano, jog Rusija psichologiniai 
paruošia savo žmones Alaskos 
invazijai iš Azijos pusės.

Atvykus į Chicagą pirųii.rųn- 
kui Petrui Pivąrūnui ir Dr. M. 
J. Vinikui, pereitam pirmadieny 
buvo sušauktas ALT. Sandaros 
centro valdybos pasitarimas. 
Be aukščiau suminėtų, taipgi 
dalyvavo sekr. M. Bieksha, iž­
dininkė p-nia P. Grįbięnę, D- 
Pivaronas, red. M. Vaidyla.

Iš raportų paaiškėjo, jog Ą- 
L. T. Sandara kaipo organizaci­
ja, įgyja vis daugiau ir daugiau 
pritarimo visuomenėje ir mūsų 
laikraščio skaitytojų šeima nuo­
latos auga. Ateities veiklai nu­
tarta padidinti finansinį Ištek­
lių. Ypatingai reikalinga lėšų 
labdarybės darbams. Sandaros 
centras yra apgultas visokiais 
pagelbos prašymais, kurių ne­
galima atmesti.

Taip pat nutarta imtis prie­
monių spaudos stiprinimui ir 
platinimui Valdyba užgyrė at­
likimą kai kurių remontų da­
bartiniam Sandaros name.

Išęniųčių knygose yra užra­
šyta: Žmones skiria turtas įr 
politika, o kančios sujungia.”

Nesęnįąi visa Amerika pager­
bė fe.uv. prezidentą Hooverį, mi­
nint jam savo 75-tą gimtadienį.

Išlikto, Hoover is buvo ne tik 
žmonijos geradarys, bęt ir pra­
našas. Jis pakartotinai sakę, 
jog: “Prosperity around the 
corųer”. Už vienuolikos metų 
tą kampą suradom.

Mano supratimų vietoj At­
lanto Pakto reikėjo, tautų lais­
vės sutartį ir vykinti ją. Atlan­
to vandenynui juk negresia 
joks, pavojus įš Maskvos,.

Gudresnis už daugelį savo 
kolegų yra rašytojas Ed. Soye- 
lą, įs Indiaųąpolįs. Jis paskel­
bė, jog jei atsiras 30,000 skaity­
tojų ir iš anksto sumokės po 
$2., tai jis parašys nąują kny­
gą-

Kad kiti talentuoti plunksnos 
vyrai pasektų jo pavyzdį, tai 
Amerikoj kaip matai atpigtų 
pppieris.

AUSTRŲ PROPOGANDA
PRIEŠ TREMTINIUS

Vakaras

Nugąstą Rūgštaus Pieno 
Klube: “Niekus kalbą tie, kurie 
sąk<V i°g Amerikoj dabar yra 
daugiau moterų, negu vyrų. 
Mūsų klubas įr prie didžiausių 
pastangų negalėjo prisivilioti į 
savo tarpą nei vienos gražio­
sios lyties atstovių”.

/ Kadangi “Vilnies” redaktoriai^jrw “žinomi” vis Maskvos 
sekretai, tai, turbūt, yra žino^^^^9^n^to*ro Serovo 1941 m. 
sausio mėn. 21 d. įsakymas buvo Įsakyta iš­
tremti iš Lietuvos septynis š nutvilkstančių (700,000) lietuvių. 
Šitą įsakymą sekant, 1941 m. birželio mėn. buvo išdeportuota 
apie 40 tūkstančių lietuvių. Šiuo reikalu yra detalus, pačių 
bolševikų sudarytas sąrašas, nurodąs žmonių vardus-pavardes, 
adresus ir vietas, kur jie išsiųsti. Tame sąraše yra 34,260 
žmonių.

Iš Lietuvos bėgdami bolševikai ne tik deportavo lietuvius, 
bet ir žudė. Išžudytą pirmos okupacijos metu virš 10,000 žmo­
nių. Antros okupacijos pradžioje, 1944 m. išžudyta ir išdepor- 
tuotą 37,000 žmonių; 1945 ir 1946 išdeportuota apie 150,000 ir 
išžudyta 20,000; 1947 ir 1948 m. išdeportuota ir išžudyta, apie 
3 šimtai tūkstančių; šiais metais, per k^VK birželio mėn. 
deportacijas, dar išgrūsta iš Liętuvos apie pMBBrtro šimto tūk­
stančių lietuvių — daugiausiai ūkininkų. Iš W seka, kad Se-

Austrijos atstovybės sekreto­
rius Washingtone H. Thalberg, 
savo laiške bostoniškiam “The 
Christian Science Monitor” ai­
manuoja kad esantieji .Austri­
joj D.P. labai apsunkina tą šą­
li ekonominiai. Esą, iki pereito 
pasaulinio karo 25 nuošimčiai 
Austrijos ieigų buvę iš turistų- 
keliautojų.

Dabar tų turistų nedaug te­
atvyksta del to, kad tremtiniai 
užėmė daugumą viešbučių ir 
tai ne pačius blogiausius. Ne 
■gana to, austrų vyriausybė sa­
vo lėšomis turinti išlaikyti eilę 
D.P. stovyklų, kas irgi atsilie­
pia į jos finansus. Žinoma, visa 
tai yra tik austrų pasigyrimai.

O kad pačią Austriją šiuo 
metu faktinai išlaiko amerikie­
čių pagalbą, apię tai p. Thąį- 
berg tyli. Ši šalis jau yra suki­
šus šimtus milionų dolerių, ne­
skubant įvairių kitų gėrybių. 
Naudodamiesi ąmęrįkieęių lab­
darybę, patys austrai tękib, j$ųs 
mo neparodo D.P. atžvilgių nęį 
už sudilusį skatiką.

Gęsta, blėsta spinduliai. ..
— Nebegryš meilužis .., 
Gęsta žavimi tyliai 
Toli už giružės.
Tamsa slenka iš kalnų . . .
— Liūdna taip be jojo . .. 
Baltmiglės ant vandenų 
Šilkus išplėtojo.

•f

Sužibėjo aukštumoj . . .
— Džiaukis gi, širdelė! 
Sužibėjo aukštumoj 
Deimanto žvaigždelė .. .
Bet nukrito tuoj ir vėl 
Toli už giružės .. .
— Nebegryši, bernužėli, 
Aplankyti meilužės . . .

— K. Binkis.

Kandidatas į Vokietijos mi- 
nistęrių pirmįniųkųs, Dr. Kon- 
rąd Adenaųer pareiškė: “Neuž­
ilgo susilauksimą tos dienos, 
kai kiękviena vokiečių šeima 
turės nuosavą namuką.”

O mes Amerikoje apie tai ir 
svajoti nesvajojam.

Viename laiške iš Lietuvos 
pasakyta: “Mūsų kaimyniška 
X šeima išvyko atostogoms. 
Daug kitų šioje apylinkėje irgi 
atostogauja.”

Ir sovietiška valdžia taip ge­
ra, kad nereikalauja apmokėti 
už kelionę į Sibiro kurortus!

Jumoras
Skubus Maldavimas

Sužiędotinis ruošėsi keliauti 
traukiniu pas savo išrinktąją 
Vestuvėms. Pasivėlinęs į trauki­
nį, jis siunčia jai telegramą su 
įspėjimų: “Neapsiveskįtė kol 
atvažiuosiu”.

Talentas

— Ponas mękytojąu, kaip 
mokinasi mano Igųacųkąs?

— -pidesnę pusę laiko jis 
snąų<jžįą...

— Aš taip įę mąniąu! Jamę 
yra daug apsnūdusio talento...

1

Ųrooklyno “Amerika” nese­
niai pacitavo tokį literatinį po­
sakį:

“Reikia mums ir šiandie įsi­
gyti tokį garsų Varpą a la Ku­
dirkos. kuris žadintų gęstančią 
lietuvybę užjūry...0

Taip, varpas būtų daug nau­
dingesnis už plepėjimą laikraš­
čiuose tų, kurie daug kalba, 
bet nieko nedaro lietuvybės iš­
laikymui Amerikoj. — Eolas.

Siūlo Daugiau Pirkti 
Europos Gaminių

Washington, D. C. — Jung­
tinių Valstijų komercijos de­
partamentas dabar svarsto nau­
ją pasiūlymą pagelbėti vakarų 
Europai atsistoti ant kojų. Mar­
shall© plano administratorius 
Hoffman patarė nupirkti už 
pusantro biliono dolerių vaka­
rinėj Europoj pagamintų pre­
kių ir paskleisti jas Amerikoje.

Tąs suteiktų aniems “cash” 
pinigų, amerikiečiai susilauktu

Gražiai Praleido 
Tradicinę Šventę

Zarasiškiai Yra Tikrai
Vaišingi Žmonės

Rugpiūčio mėn. 14 d. Zarasiš- 
kių Klubas buvo surengęs Spai- 
čįo darže pikniką — Zarasiškių 
Žolinę.

Gražiame darže, puikių me­
džiu pavėsyj', atsilankiusieji 
rado rūpestingai paruoštus sta­
lus, uždengtus staltiesėmis ir 
papuoštus gėlėmis, lyg kokiame 
viešbutyje.

Atsilankiusieji linksminosi, 
šnekučiavosi ir keletą valandų 
praleido draugiškoje lietuviško­
je aplinkoje.

Puiki vietovė ir malonus 
Klubo Valdybos bei Komiteto 
narių patarnavimas visus sve­
čius nuteikė jaukiai, visur bu­
vo jaučiama pirmininko p. Ta- 
rulio sumaniai vadovaujanti 
ranka. — M. K. š.

Vaiku paralyžiaus liga medi- 
c Inos žmonių tarpe iššaukė ne­
menką susirūpinimą. Tik 1949 
m. piimajo pusmečio lai kotą r- 
py vaikų paralyžiumi Ameriko­
je susirgo 6,339 vaikąi. '

Parduotum^, llj
Kiek Butų Verto#* ė .a.

. milioną nepa’^°bnirjta Parį" 
■Nei uz • uzr^irsta v.v vienok dau&eto W aUiiial.

SaK nent keletą dolerių - dį. 
ptotl • niekad nėra permazas

tuga drauge su iuo

32U S0UW

Naujas Telefonas* G Aias* CAlumei 5-4118

Taupymas Moka Gerus OividesUiu
• Kiekvienas, kuris k?s savaitę arba kas mėnesį taupo nors 

truputį, — taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
• Nuo 1905 metų kiekvienam taupyte-jui Mutual Federal 

Savings moka gerus dividendus du kariu į metus.
< Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 

Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1*935 metu.

• Pradėki! Taupyti Šiandien!

MUTUAL FEDERAL SAVlNrę
Chartered and Supervised by the United Stat * * 

uircT^rnuiv nn.n Govemment
2202 WEST CERMAK ROAD
PHONE: VIRGINIA 7-7747
VALANDOS: Pirm., Antį*., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak.

Trečiad.—9. vąL ryto iki 12 vai. vidurdienio.

jgi® j. kSa!£AG0 8»Ketvirtadienį—. v , ‘ USKAS, Rr€s>
SeŠUdi“>-9 8 ,'•=»• vakaro.

~~ - __ xa“ P° pietų.
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Kaip Vyko Bakterijų
Medžioklė”

—
Lygiai prieš šimtą metų bu-1 

vo surasta bakterijos gyvulių 
kraujuje. 1871 mB norvegas 
Hausen surado lepros sukėlėją.

Bet tikroji bakteriologijos 
pradžia prasideda su vokiečių i 
mokslininku Rochu, kuris su-J 
rado džiovos sukėlėją — chole- ■ 
ros bacilą. Jo amžininku yra 
prancūzas Pasteur, kuris sura­
do pamatinę ligos sukėlėją ir 
skiepus. j

1884 m. Loeffler surado dif- Į 
tereto bacilą.

Keturios Kojos, Tai Ne Dvi

Lebanon, Oregone, 64 metų 
Paul Smith pareiškė, jog jis 
toliau nueis už arklį. Išbandy­
mui buvo surengtas 75 mylių 
turnamentas. Smith vienok pra 
kišo lenktynes, nes arklys pra­
lenkė jį viena valanda. Abu at­
rodė nuvargę. Arklio būta pa­
čiam stiprume — ketvergio.

Pardavė Dukrelę Už $500 
Kad Nusipirkti Automobilių

Bessemer, Ala., 26 metų be­
darbis angliakasis Lyman Ed- 
wards pardavė savo dukrelę už 
$500 restorano savininkui. W. 
H. Sessions ir už tuos pinigus 
nusipirko seną automobilių. 
Kitą dukrelę, septynių mėne­
sių. jis siūlė už $400, bet paty­
rusi apie tai policija jį arešta­
vo.

Nepaprastai Stipri Lietuvaitė

Esame girdėję pasakojant a- 
pie senųjų laikų milžinus, ku­
rie rankomis medžius išraudavo 
arba dideles uolas pakeldavo. 
Bet ir be pasakų yra buvę sti­
pruolių ne tik vyrų, bet ir mo­
terų.

Istoriniuose užrašuose teko 
užtikti žinių apie Elena Ogins­
kaitę, Vilniaus vaivados Kazio 
Oginskio dukterį. 1719 metais 
ji nuvyko su tėvais i Drezde­
ną, Saksonijoj, dalyvauti savo 
giminaičio princo Fridricho ve­
stuvėse. Pasilinksminimui buvo 
surengti įvairūs kontestai. Ele­
na savo miklumu ir pajėgumu 
pralenkė vyrus.

Ji savo rankom lankstė sto­
rus sidabrinius talerius; sidab­
rines lėkštes vyniojo kaip po- 
pierį. Sporto ir kariškuose kon- 
testuose supliekdavo vokiečių 
čempionus. Elena Oginskaite 
sulaukė 90 metų amžiaus.

Rengiasi Jam Atsakyti

Savo atsiminimų knygoje 
Winston Churchill gana smar­
kiai sukritikavo prancūzų karo 
vodus ir politikus iš 1940 me­
tų. Ypatingai kliuvo Paul Rey- 
naud’ui, kuris tuo laiku ėjo 
premiero pareigas.

Kaikurie laikraštininkai pa­
klausė Reynaud’o ką jis mano 
apie Churchill’io kritiką. Tas 
atsakė:

— Aš tuom pat atsilyginsiu 
p. Churchiliui savo atsimini­
muose.

Tai Nebus Žydų Valstybė,
Bet Izraelis

—
Izraelio vyriausybe pranešė 

Britų Užsienio Reikalų Minis­
terijai, kad ateityje visuose 
oficialiuose dokumentuoes nau­
jai sukurtoji žydų valstybė tu­
ri būti vadinama “Izraelis”.

Tas vardas turi būti naudo­
jamas ir kitose formose, kaip 
“Izraelio valstybė”, “Izraelio 
daliniai” ir tt. Gi tos valstybės

'nlieC’iai turi būti vadinami — 
izraeliečiai”.

KENOSHA, WIS.
Išėjo Ant Pensijos Feliksas 
Pavilianskis

Mūsų gerai žinomas veikėjas 
Feliksas Povilianskis išėjo ant 
pensijos sveikatos sumetimais. 
F. Povilianskis yra gabus me­
chanikas ir sąžiningas darbinin­
kas, išdirbęs daug metų dide­
lėj kompanijoj. Jis užsitarnavo 
gerą vardą ir už tai kompanija 
jam suteikė gana gerą pensiją.

F. Povilianskis buvo pasišven 
tęs ir nenuilstantis veikėjas lie­
tuviškame veikime. Dabar jis 
nusitarė pailsėti ir lengvai lai­
ką leisti. Jis ir jo žmona Ona 
išaugino gražią,pavydingą duk­
terį Adelę. Ji su savo vyru — 
Marecel Inkmann turi gražų ir 
dideli radio ir televizijos biznį 
Racine, Wis. — J. K.

New Britain, Ct. Mire 
Geo. Zdanis, Išgyvenęs 
Ten Virš 40 Mėty

Šiomis dienomis New Britain, 
Conn, mirė Geo. Zdanis, 76 me­
tų amžiaus. Tame mieste jis iš­
gyveno 43 metus. Atvykęs į A- 
meriką 1904 metais, jis trum­
pam laikui apsistojo Baltimorė- 
je. Bet čia jam nepatiko ir jis 
išvyko į Naująją Angliją.

Jis išaugino 8 vaikus, kurie 
visi gyva. Plačiai dalyvavo lie­
tuviškam veikime ir buvo visų 
gerbiamas. Velionis gimė Bu­
rokų kaime, Punsko valsčiuje, 
Marijampolės apskrityje.

Vikt. Petrikis Statosi 
Rezidenciją San Diego 
Cal. Už $150,000

Pardavė Savo Teatrus 
Detroite Už $650,000

Taigi ir lietuvių milionierių 
jau esama Amerikoje Vienu 
tokių yra Viktoras Petrikis, ku­
ris sukrovė turtus valdydamas 
teatrus Detroite. Parduodamas 
juos jis gavo $650,000. Dabar 
jis gyvena San Diego, Cal. ir 
statosi šaunią rezidenciją už 
$150,000.

Jis atvyko į Ameriką 1910 
metais. Jo gimtinė yra Kaltinė­
nai, Tauragės apskr., Žemaiti­
joje. Pasiekęs šią šalį iis apsi­
stojo Jackson, Mich, ir čia at­
sidarė maisto krautuvę. Pas­
kiau nuvyko į Detroitą ir ten 
ėmėsi taisyti čeverykus.

Depresijai užėjus ir užsida­
rius bankams, jo kišenivje bu­
vo 46 centai “cash”. Lail vi bė­
gant bankai išmokėjo jam 
$6,000 ir su tais pinigais jis nu­
pirko trečdalį šėrų vieno tea- 
truko. Vėliau tas teatras perė­
jo pilnon jo nuosavybėn. Nepa­
sitenkindamas tuomi jis pasta­
tė didoką “movie” už $151^,000, 
kuris jam atnešė nemažai pel­
no.

Likvidavęs savo biznius De­
troite, V. Petrikas dabar ramiai 
gyvena saulėtoje Californijoje. 
Jis yra dėdė Juozo Mozerio, ve­
dėjo District Savings and Loan 
Ass’n Chicagoje. Jo sesuo Va­
lerija Gedutis gyvena Cioero, 
Illinois.

Padėka

Worcesterio lietuvių visuome­
nininkui, Sandaros veikėjui Mr. 
Juozui Krasinskui, taip bičiu­
liškai man padėjusiam eiti pir­
muosius žingsnius šioje šalyje, 
gelbėjusiam susirasti darbą ir 
parūpinusiam pas labai malo­
nius vietos lietuvius, p-nus EI., 
D. Mažeikas kambąrį, — tariu 
nuoširdų lietuvišką ačių!/

— Pranas Aukštuolis.

Dievo laukai nenuganomi.

Komunistą Obstrukcija Keistučio 
Klubo Mitinge Nuėjo Niekais
Komunistų Triukšmas
Nuėjo Niekais

Rugpiūčio 7 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 gatvės įvyko 
Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo mėnesinis susirinkimas. 
Susirinkimą pradėjo ir vedė 
klubo pirmininkas A. Valonjs.

Apart bėgančių Klubo reika­
lų, kaip tai pašalpų išmokėji­
mo ir pan., išklausyta ir pikni­
ko rengimo komisijos praneši­
mas. Piknikas įvyko liepos 24 
dieną, Liberty Grove.

Pranešimą apie pikniko pa­
sekmes komisijos vardu pada­
rė Bronius Shatas. Nors komi­
sijai teko daug padirbėti, bet#i 
pasekmės buvo geros. Žmonių 
buvę daug. Pelno numatoma Į 
apie $360. Komisija dėkoja vii 
siems kas tik kuom prisiAėjc 
ir taip pat tiems, kurie atsi­
lankė į pikniką.

Naujuose sumanymuose J. 
Kondroška pranešė, kad Ame­
rikos Lietuvių Taryba šaukia 
Visuotiną Lietuvių Kongresą 
New Yorke, lapkričio 4-5-6 die­
nomis. Jis pasiūlė kad Klubas

Waterbury 
Conn.

Patriotinis Piknikas

Sekmadienį, rugpiūčio mėn. 
28 d., Linden Park, Union City, 
Conn., įvyksta reikšmingas ir 
šaunus piknikas. Rengia Water- 
burio Amerikos Lietuvių Tary­
ba. Visas pelnas skiriamas Lie­
tuvos išlaisvinimo reikalams. 
Programa bus įvairi ir įdomi. 
Skaitlingas Šv. Juozapo para­
pijos mišrus choras, vadovau­
jamas komp. A. J. Aleksio, iš­
pildys dainas ir -naujus sma­
gius tautiškus šokius. Bend­
riems šokiams gros geras orkes­
tras. •

-Vietinis A. L. Tarybos sky­
rius nuoširdžiai kviečia atsilan­
kyti kuo skaitlingiausiai ir ti­
kisi, kad kiekvienas tėvynę bei 
savo tautą mylįs lietuvis daly­
vaus šiame piknike. Jau baigia­
si saulėtos vasaros malonus me­
tas, tad kaip tik ir bus dar vie­
na maloni proga linksmai, lie­
tuviškai ir jaukioje draugystė­
je praleisti sekmadienio liuos- 
laikį. Ta pačia proga suteiksi­
me pagalbos mūsų nelaiminga­
jai lietuvių tautai. Lai artimoj 
ateity vėl bus Lietuva LAISVA 
ir laiminga šalis!

Waterburio Am. Liet. Taryba.

Pašaliniai Sušelpia 
Šią Latvių Šeimą

Tėvas žuvo Dirbdamas
Farmoje

Chicago Herald American 
praneša, kad padorią latvio Lu- 
baus šeimą, kuri 1944 metais 
mažu laiveliu buvo pabėgusi 
nuo rusų per Baltijos jūrą į Vo­
kietiją ir prieš kelias savaites 
apsigyvenusią Bagley, Wis., iš­
tiko didelė nelaimė.

Tos šeimos tėvas, Arnoldas 
Lubaus, 45 m. amžiaus, tvarte 
melžė karves. Kelioms karvėms 
pasibaidžius ir ant Lubaus už­
virtus melžiamai mašinai, jis 
buvo užmuštas iš tos mašinos 
einančia aukštos įtampos elek­
tros srove. Žmona ir trys maži 
vaikai liko našlaičiais. Vietos 
liuteronų organizacijos renka 
aukas paremti nelaimės palies­
tai šeimai.

Parodoje paklydęs mažas Jo­
nukas prieina prie sargybinio 
ir klausia: . .»

— Ar jūs nepastebėjote mo­
teriškės, kuri būtų ba manęs? 

pradėtų rengtis. Kad sukelti 
ekstra pinigų šiam tikslui, su­
rengti pikniką ar kitokią pra­
mogą.

M. Žaldokas, “Vilnies” mena- 
džeris pasipriešino. Jis sako kad 
tai esą priešinga kliubo įsta­
tams, ir kad kongreso šaukimas 
griauna klubo narių- vienybę ir, 
kad tokis Kongresas esąs visai 
nereikalingas. J. Dimša pareiš­
kia, kad Amerikos Lietuvių Ta­
ryba yra visų lietuvių ir kad 
visi lietuviai, apart komunistų, 
remia ALT. darbus. J. Shimbe- 
lis palaikė Žaldoką, bet nieko 
svarbesnio nepasakė.

J. Kondroška nurodė, kad p. 
Žaldokas ne tą pasakoja ką jis 
mano. Jis tvirtina kad Keistu- 

! čio Klubo įstatai draudžia klu­
bui dalyvauti A.L. Kongrese. 
Bet jis turi mintyje Stalino 
konstituciją. Žaldokas pamirš­
ta, kad Keistučio Klubas tvar­
kosi savais įstatais, g ne Stali­
no.

Balsuojant, sumanymas pri­
imtas. Žaldoko opozicija gavo 
tik šešis balsus.

— Klubo Koresp.

Ka Suvalkiečiai Dave 
Šiaurinei Lietuvai?

Suvalkiečiai mėgdavo girtis, 
jog jie mokinę kitus lietuvius 
kaip sparčiau apdirbti žemę. Ir 
patvirtinimui to, jie išgalvojo 
sekančią pasakaitę.

Sykį dalgis kirto rugius Su­
valkijoj, o grėblys eidamas pa­
skui juos sugrėbė. Kai pabaigė 
darbą, dalgis sako:

— Girdėjau, šiaurinėje Lie­
tuvoje rugiai kertami piautu- 
yais; eikime parodyti tiems pa- 
kuršėnams ką mes galime pa­
daryti.

Grėblys sutiko ir juodu lei­
dosi į šiaurę. Besivelkant vieno 
ir antro kotas atbuko ir sutru­
pėjo. Pakuršėje rado rugius 
dar lauke. Tik dalgis jau nepa­
jėgė vienas kirsti ir grėblys 
buvo pertrumpas padraikoms 
grėbti. Tai juodu ir susitarė 
drauge dirbti: grėblelis palenks 
rugių pluoštą, dalgis šnioks nu­
kirs.

Pabaigę darbą pakuršėje, jie­
du nedrįso atgal grįžti, nes bu­
vo struki. Todėl jie ten ir pa­
siliko.

Keletas Žinučių 
Iš Musų Apylinkės
Pasveikino P-nus G. Kapočius 
Vedybiniam Jubiliejuje

Racine, Wis. — Šiomis dieno­
mis p-nai Geo. ir Filė Kapo- 
čiai iškilmingai minėjo 15 me­
tų vedybinio gyvenimo sukak­
tuves. Pasveikinti juos atvyko 
iš So. Milwaukee p-nai J. Mit- 
kai, atveždami vertingų dova­
nų. Iš vietinių dalyvavo: She- 
pikai, Kasparaičiai, Pliurai, S. 
Gibbs, J. Virbickas, p-lė Vili- 
paitė, Damševičiūtė.

Ir taip visas sekmadienio po­
pietis buvo linksmai praleistas. 
P-nams Kapočiams išreikšta 
geriausių linkėjimų. — Tijūnas.

•Racine, Wis. Susitvėrė 
Lietuvių Skautų Būrelis

P-nų M. Kasparaičių name, 
1827 Linden Ave. buvo sušauk­
tas jaunų mergaičių ir berniu­
kų susirinkimas, kuriame įs­
teigta lietuvių skautų skyrius. 
Sumanytojos buvo atvykusios 
iš tremties p-lės Vilipaitės ir 
Daniliūtės.

Stori marškiniai — ne nuo­
gumas.

Garsioji Krėvės Pilis 
Primena Kur Yra Buvus
Istorinė Lietuva NEUŽLEISTI LVOVO LENKAMS

Į pietryčius nuo Vilniaus, a- 
pie 45 amerikoniškų mylių a*-[ 
stūmė, yra miestelis Krėvė. Jis 
stovi larpe smiltynų ir akme­
nynų. Prieš pirmąjį pasaulinį 
karą jis buvo sumenkėjęs. Gy­
veno ten žydai ir baltgudžiai; 
lietuviu neliko nei vienos šei­
mos. Kas dabar ten yra — sun­
ku pasakyti.

Bet tarpe tų lūšnelių, aukš­
tesnėje vietoje, mūsų laikais 
dar stovėjo dvi sienos ir ap­
griautas pilies bokštas. Tai lie­
kanos garsiosios Krėvės pilies, 
pastatytos DLK. Gedimino. Tai 
buvo gražūs, Šauniai papuošti 
rūmai ir tvirtovė. Gediminas 
pastatė šią pilį apgynimui Vil­
niaus iš rytų pusės. Būdama 
tarpe dviejų upių — Beržūnos 
ir Ušos, Krėvėm pilis stovėjo 
strateginėj vietoj ir saugojo 
platų ruožą. Naugardukas atli­
ko tokią pat rolę i pietus nuo 
Vilniaus.

Krėvės pilis pragarsėjo tuomi, 
kad joje buvo j pasirašytos ke­
lios svarbios sutartys tarpe Lie­
tuvos ir jos kaimynų. Bet svar- į 
blausias nuotykis šios pilies is- ! 
torijoj buvo įkalinimas Keistu­
čio ir jo sūnaus Vytauto. Jogai­
los lenkiška psrtija nužudė 
Keistutį kaipo “pigoną”, o Vy­
tautui pasisekė i įbėgti.

Paskutinis senosios Lietuvos 
didvyris Keistutis buvo įmestas ' 
į tamsią pilies rvsį ir paskiau 
užsmaugtas. Jogailos šalininkas 
pasiskubino paski Ibti, jog tas 
didvyris patsai n įsižudė.

Gal būt šis įvykis taip supur- Į 
tė tos apylinkės žmones, kad 
jie virto didžiausi Jogailos ir 
lenkų priešai. Vėl(«nėse kovose 
prieš uniją su Lenkija, ši pilis 
vaidino svarbią i slę. Krėvės 
miestelį ir pilį sudegino rusai 
viduryje 17-to šimtmečio. Vė­
liau, pabaigoje 18 to šimmecio, 
rusams užėmus Lietuvą, prasi­
dėjo to krašto išteutinimas ir 
lietuviai ten pamažu išnyko.

Nuostabūs I alykai

Vieną dieną Cyplys pajuto, 
jog lietui lyjant pro jo prakiu­
rusius puspadžius įiTveržia van­
duo. Jis pradėjo si ebėtis:

— Kaip tai gali būti? Pro 
skylute iš puodo Vanduo išsi­
pila, o pro mano 1 atus eina į 
viršų... v

Tai Puiki Dovana 
Sau Ir Kitiems

Įsigykite Šias Vei tingas 
Knygas Apie Liet ivą

Amerikos Lietuvių Taryba 
gelbsti išplatinti vertingesnes 
knygas apie Lietuvą anglų kal­
ba. Sandaros ofise jus galite 
užsisakyti šiuos veikalus:

Constantine R. Juvgela. His­
tory of the Lithuanian Nation, 
1948 m., 544 ps. stoit viršai $5.

Thomas G. Chase. The Story 
of Lithuania, 1946 metais, 392 
puslapiai — $3.50.

Lithuania. Country and Na­
tion, inform acinir leidinys 50c.

Pirkėjams duodami dar 3 ne­
mokami priedai. Pardavėjams 
skiriama 20% nuolaidos. Jei 
nenorite sau palail-yti, galite 
šias knygas puikiausiai panau­
doti, kaip dovaną.

Pažymėkite ženkliuku pagei­
daujamą knygą, parašykite sa­
vo pavardę ir adresą ir atsiųs­
kite šią iškarpą mums. Mes 
Jums tuojau pasiųsime knygą 
išpirktinai (COD).

(Vardas, pavardė)

(Adresas)

UKRAINIEČIAI YRA NUSITARĖ

Įspėja Lenkus Nekelti 
Kojos i Ukrainą Žemę

Kanados ukrainiečių organi­
zacijų atstovai įspėjo lenkus 
nesvajoti apie Lvovo ir Rytų 
Galicijos prisijungimą, nes to­
kis žingsnis reikštų atvirą ko­
vą tarpe dviejų tautų. Valdyda­
mi tas sritis nuo 1919 iki 1939 
metų, lenkai pasižymėjo neto­
lerancija, ukrainiečių elementų 
persekiojimu.
' Lenkai, girdi, jautėsi esą po-

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį 
GEORGE WASLO

911 West 59ih Street 
Tel. WEntworth 6-4837 

CHICAGO, ILL.

• MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS • 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE duona
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE 
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didalėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston. Mass, i

nai, o kitus skaitė chamais ir 
mužikais. Tą patvirtinęs Vil­
niaus publicistas, dabartiniu 
laiku gyvenąs Londone, Mac- 
kevičius-Cat, kuris pasakė: — 
“Rytuose niekad nebuvome mu 
žikų arba darbininkų tauta, bet 
visad buvom ponais.” Ukranie- 
čiai tokių ponų ateityje neno­
rės turėti.

Ilga Istorija

— Ką tau sakė žmona, kai 
tu pereitą naktį vėlai grįžai na­
mo?

— Na, brolyti, negaliu gi čia 
išpasakoti tau kalbos, kuri už­
truko tris valandas.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabeiskas, Sav.

117-121 A. STREET
So. Boston, Mass.



BANDAR

MAISTAS VAIDINA
MUSU SVEIKATOS

SVARBIA ROI i i čios ėmėsi mūrininko, dąilydės, 
piąųsfytojų darbo. Namas bai­
giamas statyti ir moteriškės ne­
sijaučia pailsusios,

-

Gal Kas Galėtų trupinti
Paliudymus Šiem Studentam

/1JEIKIS t

Žmogaus OrganUmui
Ęeikaliug* Visokių Elementų

Šį sykį pakalbėsime trumpai 
apie maistą ir dietos reikalavi-

Palaikymui žmogaus gyvybės 
yra reikalingas maistas.

Bet svarbu, kad tas maistas 
nebūtų vienpusiškas. Šiandien 
jau visi žino, kad vienpusiškai 
maitindamiesi žmonės dažnai 
suserga visokiomis, del tam ti­
kru trūkstamu medžiagų mais­
te. ligomis.

Todėl mūsų dieta turi susi­
dėti iš medžiagų, kurios reika­
lingos jauno organizmo augi­
mui ir vystymuisi, o suaugu­
siam tos medžiagos reikalingos 
palaikymui jo sveikatos ir gy­
vybės.

Dėka gerėjančių gyvenimo 
sąlygų ir mediciniškos propo-

Tokių baltymų randasi piene, 
kaiušmiuose w' mėsoj e. Augali­
niai baltymai nėra tokie vertin­
gi kąip gyvuliniai.

Riebalai irgi sudaro '.g#na 
svarbią pozuoją. PirmUųsia, 
jie reikalingi netik kaip ener­
gijos šaltinis, beį syarbus ir 
del to kad juose yra daug vi­
taminų ii- tam tikrų rūkščių, 
kurios reikalingos žmogaus or­
ganizmui, o jos nėra pagami­
namos organizme.

kabai svarbu, kad maiste bū­
tų pakankamai vitaminų. Apie 
vitaminus buvo rašyta Sanda­
roje, bet šiuo tarpu norėčiau 
tik trumpai paminėti kokie vi­
taminai yra.

Vitaminas A yra randamas 
riebaluose, daržovėse ir yra la­
bai reikalingas organizmui.

Vitamino B yra net 13. Jie 
visi yra reikalingi žmogui ir

Dipuko Durnos
Aš daug matęs, daug kentėjęs, 
Savo luome pragarsėjęs, 
Nei mergaitė, nei berniukas, 
Tik dipukas.

Esu Dievo aš paukštelis, 
Lyg palauktas tas medelis. 
Afi beteisis, toks mažiukas, 
Aš dipukas.

Aš išvytas iš gimtinės,
Re namelių, be tėvynės,
Bę kaimenės, kaip ėriukas, 
Aš dipukas.

O tėvynę aš turėjau, 
Pilną laisvę glamonėjau, 
Lyg sapne tas vaizdas sukas, 
Aš dipukas.

Mano šalį lokiaj drasko,
Girias k^rta, tautą blaško, 
Tenąį s|ąų£ia raudonukas, 
Aš dipukas.

gandos, šiandien jau mes veik 
neužtinkame ligų, kurios kyla 
del maitinimosi nepakankamu­
mo.

Pav. jau scorbutos, rachitos 
yra tokios retos ligos, kad dau­
gumas nėra ju matęs. O pella­
gra ir beuberi ligos baigia iš­
nykti ir greitu laiku apie jas 
kalbėsime kaip apie istorinius 
dalykus. Nustatant dieta svar­
biausia prisilaikyti sekančių 
faktorių: • -

1) turi būti proporcija tarp 
maisto medžiagų kaip baltymai, 
riebalai ir angliavandeniai.

2) maistas turi turėti visus 
vitaminus.

3) maiste turi būti visi žmo­
gui reikalingi mineralai.

4) turi būti pakankamas mai­
sto kiekis, kad atatiktų žmogaus 
energijos reikalavimams. Turi 
būti pakankamai kalorijų.

Koks gi santykis yra tarp 
baltymų, riebalų ir angliavan­
denių0

Angliavandenių žmogaus die­
toje turėtų būti truputi dau­
giau nei 50 G viso maisto. Ki­
taip sakant apie 50% visų ka­
lorijų reikalingų žmogui turėtų 
būti sudaryta iš angliavandenių 
(carbohydratų), 35'’ iš riebalų 
ir 12'< iš baltymų (proteins).

Normalaus žmogaus dietoje 
'baltymų norma yra apie 70 — 
90 gramu (ouncai) per dieną. 
Baltymai turėtų būti tokie, ku­
riuos organizmas lengviausiai 
pasisavina. O lengviausia su­
naudojami yra tokie, kurie pa­
našiausi Į mūsų organizmo bal­
tymus.

Norima Suburti Visus 
Teisininkus Tremtinius

svarbūs. Randami piene, mėso­
je, bet svarbiausi šaltiniai yra 
mielės, kviečiai, kepenys, kiau­
šiniai, inkstai, daržovės.

Vitaminas C yra antiooorbų- 
tinis vitaminas ir randamas 
vaisiuose, bet daugiausiai jo y- 
ra apelsinuose ir citrinose, pa- 
mi doguose.

Vitaminas D arba vadinamas 
antirachitinis vitaminas randa­
mas riebaluose, žuvų taukuose.

Vitaminas E žmogui jo svar­
bumas nėra gerai ištirta, bet 

i jo randama daržovėse.
Vitaminas K yra svarbus 

I žmogaus organizmuį. Jo randa- 
I ma daržovėse, kaip špinatai, 
kalafĮjorai, kopūstai. To vita­
mino trūkumas pasireiškia pa­
didintu kraujavimu. Jis reika­
lingas pagaminti tam tikrom 
medžiagom, kurios padeda kre­
šėti kraujui. Trūkstant vit. K., 
kraujas nekreša.

Tai tiek trumpai pakartojau 
apie vitaminus. Kitą karta apie 
mineralus, kurie ir kiek jų yra 
reikalinga žmogui ir apie kale- 
rijų kiekį, kuris reikalingas per 
24 valandas. — Dr. S. Budrys.

Keletas Patarimų Kaip 
Išvengti Nesmagumų 
Vedybiniam Gyvenime

Štai keletas patarimų kaip 
| elgtis vedybiniam gyvenime, 
norint išvengti bereikalingų ne­
smagumų. Jie paduodami vie­
nos tų dalykų žinovės.

1) Visuomet būk, nors ir ke­
letą metų po vestuvių, nuošir­
di ir maloni kokia buvai tuoj 
po sutuoktuvių.

2) Neateik prie pusryčių sta-

Kaip pažiūriu į aukštybę, 
Gaunu drąsą ir ramybę, 
Negi esu toks mažiukas, 
Nors dipukaą.

ly rpąn teisė yra duota, 
Palis lygi, atmieruota, 
pilųateisis aš vaikiukas, 

. Ne dipukas.

■Taip pat noriu aš gyventi, 
'Taukai gerą ątgąbepti, — 
?Ėsu žmogus, ne žmogiukas, 
:Neb’ dipukas.

Bet kas stovi ant šio kelio 
Loja balsų to šunelio.
Ja. makaulė aplink sukas, 
Jis veršiukas.
Kai Stalinas ir jo šaika 
Gaus Amerikos nagaįką, 
Visi bimbos ir mūriukai 
Bus dipukai.

— Perkūnas.

Čia Jie Susitarė
Sulaikė Paryžiuje Pinigų 
"Gamintoj us"

Amerikonų Okupacinė val­
džia, Vokietijoje, praneša, kad 
Kriminalinėms policijoms ir 
karo agentams bendradarbiau­
jant pavyko Paryžiuje sulaiky­
ti pinigų padirbėjų gaują, ku­
rie padirbinėjo naująsias vokie­
čių markes ir per savo agen­
tus jas platino Vokietijoj, pran­
cūzų ir amerikonų zonose.

Toje gaujoje dalyvavo pran­
cūzų, vokiečių, ispanų ir lenkų 
piliečiai. Spėjama, kad tokių 
suklastotų markių paleista į 
apyvartą 10,000 markių sumo­
je.

Praneškite Savo Adresus
Adv. R. Skipičiui

lo neap$itvarkius ir neapsivil- 
kus kaip reikia.

3) Pasistenk, kada vyras par-

Žemiau pasirašę iniciatoriai 
prašome visų iš tremties atvy­
kusių ir Chicagoje bei jos apy­
linkėse apsigyvenusių Lietuvos 
teisininkų: buvusių teisėjų, ad­
vokatų. prokurorų, tardytojų, 
teisių mokslų profesorių bei 
mokytojų ir visų kitų diplo­
muotų teisininkų arba kad ir 
nediplomuotų, bet teisinį dar­
bą dirbusių Lietuvoje, o taip­
gi teisių mokslų studentų, vis- 
tiek kurioje Europos valstybėje 
tuos mokslus ėjusių — atsiųsti 
savo adresus ligi š. m. Rugsėjo 
10 dienos šiuo adresu:

R. Skipitis,
3759 N. Wilton Ave., 

Chicago 13, Ill.
Gave adresus išsiuntinėsime 

pakvietimus kur ir kada susi­
rinkti Lietuvių TeisjnifTkų 
Tremtinių organizacijos suda­
rymui. ■. - /

Manome, kad tokios organi­
zacijos reikalingumas yra vi­
siems aiškus, tpdel čia šiuo rei­
kalu nieko nekalbame.

R. Skipitis,
A. Sugintas,

L. Šmulkštys.

eina iš darbo, būti linksma ir 
Šypsokis jam, turėk paruoštą 
maistą, nors jis ir pasivėluotų.

4) Neturėk jokių paslapčių 
prieš savo vyrą.

5) Niekuomet neverk, neda­
ryk scenų ir kitokių dalykų.

6) Nedaryk bereikalingų iš­
laidų.

7) Nekeisk' tėvo įsakymo duo­
to vaikams. :

8) Neskaityk vyro laiškų.' 
Svetimų laiškų skaitymas yra 
trūkumas kultūros. Jei jis ir. 
neturi prieš žmoną paslapčių, 
bet gali pagalvoti, kad žmoną 
jį seka ir pradėti jos nekęsti. 
Jei kartais vyras ko ir nepasa­
ko, neverta tbi imti į širdį, rlfes 
dažnai jis nepagalvoja apie tki 
arba galvoja kad apie tai ne­
verta it kalbėti.

Ach, Kad T^kių Moterių
Būtų Daugiau!

Vienai našlei, D. E. Milbourn, 
Sacramento, Cąl. • sudegė medi­
nis namukas. Jos kaiminkos 
nusitarė ateiti našlei į pagelbą. 
Susirado vyrą kontraktorių, ku­
ris žinojo statybos amatą, o pa-

Šiems Studentams Vertėtų 
Parūpinti Garantijas

, Š. m. “Sandaros” nr. skaičiau 
kreipimąsi į visuomenę, kad 
parūpintų keliems Pabaltijo U- 
mversiteto studentams lietu­
viams buto ir darbo garantijų 
persikelti į JAV. Susirūpinęs 
tų studentų likimu, tad dėkin­
gas “Sandarai” už jų rėmimo 
reikalo iškėlimą, drįstu ir aš 
prisidėti prie jos prašymo pri­
mindamas, jog laiko jiems ga­
rantijomis aprūpinti visai ne­
daug beliko.

Pabaltijo Universitetas tikrai 
uždaromas šių metų rugsėjo 30 
d. Pinnebergo stovykloje, ku­
rioje universitetas tebeveikia, 
bebus palikti tiktai tie, kurie 
įrodys išvyksta į JAV. ar kitus 
kuriuos kraštus, o visi kiti bus 
iškelti i kitas stovyklas, išsklai­
dyti. Jeigu kurie studentai ligi 
rugsėjo 30 d. nebus gavę garan­
tijų nuorašų (kopijų), vėliau 
sunkiai bus jomis bepasiekia­
mi; kur kuris bus iškeltas, šiuo 
metu nežinome, tad ir jųjų bū­
simų j u adresų nesistengiam pa­
rodyti.

Tad susimildami skubėkit pa­
rūpinti jiems garantijas ir nuo­
rašus — kiekvienam skyrium 
pasiųsti šipo adresu:

Baltic University,
(24-b) Pinneberg b. Hamburg, 
Vilinus Hall (Bl. 3), 
Germany, British Zone.

Tąja proga kartoju šių stu­
dentų vąrdųs pavardes:

1. Antanas Pętkauskas (ne 
Petrauskas, kaip aną kartą 

'•“Sandaroje” buvo apsirikta), 22 
:m., mechanikas. Kilęs iš Vil- 
naus krašto, Gervėčių valse.

2. Juozas Briedis, 22 m., me­
chanikas. Tėvai gyveno Taura­
gės apsk., Šilalės valse, (rusų 
nužudyti).

3. Zigmas Dailidka, 29 metų. 
Kilęs iš Vilniaus krašto, Lydos 
apsk. (tėvai mirę). Baigęs tei­
sių skyrių, beto siuvėjas, že­

mės ūkio darbininkas.
4. Leonas Maskaliūnas (ne: 

Maskeliūnas), 22 m., studijuo­
jąs inžinerijos skyriuje (staty­
bininkas). Kilęs iš Rokiškio. 
Jis vyks drauge su tėvais, ku­
rie abudu tebėra darbingi:

5. Antanas Maskaliūnas, 49 
m., dailidė-statybininkas, ir

6. Paulina Maskaliūnienė, 48 
m., mokytoja ir šeimininkė. 
Antąnąs ir Paulina Maskaliū- 
nai gyvena ne Pinneberge prie 
sūnaus, bet Munsters:

(21-a) Munster Westf.
Transit Camp Bl. 2-7, 

Germany, British Zone.
— Mykolas Biržiška,

Baltijo Un-teto prof..
1949. 8. 1 Pinneberge.

Moonlight Picnic 
Full of Wonders
Actors Giving a Mopnlight 
Picnic Saturday Night, Aug. 
27th Spaiiis prove

The Chicago Lithuania The­
atre’ Group is a newly formed 
organization t|iat yųų. wibl be­
gin to Hear and Read about. 
The • actors want to get acqua­
inted with thę public and they 
are planning a most unusual 
picnic in the traditional thea-

Amerikoje Yra Daugiau 
Moterų Negu Vyrų

Perviršius Siekia 300,000

Federąlis Cenzo Biuras Wa­
shingtone neseniai paskelbė, 
jog šiuo metu Jungtinėse Vals­
tijose yra 300,000 daugiau mo­
terų, negu vyrų. Kai buvo at­
liekamas gyventojų surašymas 
1940 metais, vyrų buvo 500,000 
daugiau negu moterų. Reiškia, 
bėgyje devynių metų įvyko 
persvara vyrų naudai.

Ryšius Su SoyĮetąįs

Ottawa. — Šiuo metu preky­
ba tarpe Kanados ir Rusijos1 
nukrito iki zero. 1929 metais 
Kanada eksportavo į Rusiją 3 
if pusę miliono vertės prekių, 
o importavo už 1 milioną. Da­
bar iŠ' to neliko nieko,

Kai. gausime dabar iš Angli­
jos laišką, jame galėsime pa­
matyti tokį antspaudą: "Didžio­
ji Britanija dėkoja už maisto 
siuntinius." Vadinasi, į Angliją 
turime siųsti maisto siuntinius, 
nes už juos jau iš anksto mums 
yra pareikšta padėka.

You’ll really start living when your 
home's fitted with all-aluminum 
ACE Climatite combination storm 
windows and screens. No sash 
to store ... or frames to paint. 
Pressure-sealed screens lock in 
place . . . keep out insects . . . 
permit rain-free ventilation. And 
they're completely self-storing!

1. ALUMINUM SCREEN. Suit- 
proof. Can't burn or tear like 
plastic mesh.

2. RAIN*FREE VENTILATION. Pro­
tects home furnishings against 
ttortn damage.

3. INTERLOCKING WINDOW 
FRAMES I eep out rain, di't. 
Pressure sealed.

4. EASY TO CLEAN. Sections re­
movable from inside.

5. COOL. Keep out summer heat 
' * ^ . . winter chills.

6. „BEAUTIFUL. satinized finish.
Never needs painting.

7. ALL-ALUMINUM CONSTRUC­
TION, (pr extra strength. Can't 
warp or rust.

8. COMPLETELY SELF-STORING.

9. ECONOMICAL. Users report 
heal savings up to 35%.

JO. CUSf.QM-BUILT fpr every 
window in your home.

H. RNG6R-TM’ CONTROL permits 
insfgnl adjustment. No dips or

THE WEATHER’S RIGHT WITH ACE fb.
For free demonstration and 'estimate,call-,.. .

Generalinis Atstovas

Juozas Spaitis
3261 S. HALSTED STREET 

Tel. Victory 2-6472

the Grove into a festival won- the 1 ■ 1 me
derland for merrymaking- 63rd uicen
There will be a VARIETY | chF1 ’ 
SHOW complete with foot- louriy.
lights, microphenes, spotlights, You can com
costumes, and the inevitable like and stay 
curtain. uilh and in th

I shi°n pack up
The-entertainment should be \ r o](j klt 

something to see — our well- vn Au->ust 
known, Chuck VE SOTA will | °<s Picnic w 
do some of his inimitable com- cMJLE SMILI 
ic improvisations, — the MER­
RY MUSIC MAKERS: — A-1 
BRINKĄ, P. MACIUS, J. BRA-Į 
ZYS are making their debut; 
that night — see what happens į 
to a package after its journeyI 
across the sea and into the 
hands of a D P family in Eu­
rope — listen into the confer­
ence of the Big Powers, Uncle 
Sam presiding,— VYTAUTAS j 
GORINAS has prepared a re- j 
pertoire of songs that he says ■ 
will slay them — a sidesplit-I 
ting skit about the much-mer- 
ried Mr. Tommy Manville will 
be impersonated by an actor j 
who refuses to disclose his i 
name!? — the program will 
end with a beautiful pageant 
represented by the Boy Scouts 
of Lithuania.

Ir you haven’t a car, hop on 
a Blue Bird Bus that will take 
you to Spaitis Grove located 
on Archer Avenue about a

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

gjjETUVlSKI
| KI VALGIAI SU GE*1 

SKONIU.
ItfANDAGUS PATARNA

Greitai Bus Mažas Buick

Žingeidumui Kreipkis ras 
DAN KURAITIS 

MILDA BUICK SALES 
907 W. 35th St. - Ph. LAf- 3'2022

CHICAGO, ILLINOIS

ii Atostogas u r °

UH

Yra Ideališkiausia Vieta Pralen
Golfo Laukas — Teniso Lau kas — Šokh
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir

TARP PUIKIU. ŽALIUOJANT.
PUOŠNUS VIEšButis

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimena 
waukee, Wis., Kurio Savininku Yr

Lak«sl
_ šS Prap

Paveiksle Matome Ccntralinį Nam r g] 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Iš$vi • n 
Namų Vasarotojams. Lakeside Re?(j r -ii 
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpinta kt j i s iV<odernišK3’

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos y k- < 

važiuoti iki Wis. 100 kelio? O; ei^ia im*1 kajrę ir v 
iki kelio No. 1G. Čia vėl sukit su^ važiuok 
pervažiuosit Pewaukee miesteli 'r> mieste
kit į kelia “J” ir važiuokit ikf “ervaž1^ E. Pa< 
kairę, už 1 mylios privažiuosite ^erskelm pe3ortą.
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'^krinuiidciia Pradeda Pasireikšti
'uisii; ! irpe Pries Atvykusius D. P. birutė

Unija Nusistačius

Dideliame Čikagos konservu 
fabrike “Cambell Soup Corp pa- 
ny” (2550 W 35 St.) dirba nę- 
mažai tremtinių, atvykusiu pa­
gal D.P. bilių iš Europos. Lie­
tuvių tremtiniu dirba apie 90. 
Pažymėtina, kad Čia dirba la­
bai daug juodukų.

Siame 9,000 darbuųnkų di­
džiuliame fabrike yra Ę'Į'A- 
ČICX unija, kuri lęiūžįa, S-8YQ 
nariams rotator uų laikraštėli 
“The Voice”. Tame laikraštėly­
je kelis kąr|us buvo pasisakyta 
prie tremtinius, kaltuįanjĮ 
paniją, kam ji juos priųųąuti į 
darbą. Paskutinįjį kartą “The 
Voice” patalpino ilgoką straips­
nelį prieš tremtinių^ W dar iš­
paišė tojų kaminų įaįvą, ku­
riuo atvyksta D.P. iš Europos.

Laikraštėlis visaip ' puola 
kompaniją, užklausdamas, ar 
kompaniją išdavė jiems darbo

KAIP ATRODO GYVENIMAS KUBOJE
Apie Kaikurias Kubos 
Gyvenimo Ypatybes

Helen Ą Ambrose, 1Ą23 So. I 
51st Ct., jau grižo iš atostogų, Į 
kurias praleido Miami pajūry­
je -- Floridoje ir Havanoje — 
Kubos saloje.-

Ji papasakojo, kad Floridoje > 
buvę labai puiku. Iš ten lėktu­
vu ji skridusi j Kubą. Ji ląbąi į 
nustebusi, kai kiekvienam lėk­
tuve buvo duota guma, su ku- , 
ria ausys turėjo būti laikomos 
atdaros ir apelsinų sunką Šiaip Į 
visi jautėsi labai gerai, f.

Kuboje, vadovaujant palydo­
vui, buvo apžiūrėta daug Įdo­
miu vietovių. Ji mačiusi vieną 
pilį pastatytą vergų prieš dau­
gelį metų. Tos pilies sienos e-1 
sančios 8 pėdų storumo. Dabar 
tą pilį naudojus laivynas.

Kubiečiai turi kvepalų fabri- 2 
kus, sodus ir vyno laukus. Rū- ? 
bai esą visi amerikonų gamy­
bos, bet jų kainos esančios la- U 
bai aukštos. Iš aligatorių odos J 
padarytus gaminius galima 
pirkti lengvai Nepasiturinčių || 
kubiečių namų ląngai esą be 
stiklų, tik su langinėmis ir ge­
ležinėmis užtvaromis. Langų l 
užuolaidos nenaudojamos. į

Namai daugumoje pastatyti 
iš medžio ir niekas jų nedažo, . 
nei iš oro, nei iš vidaus. Namų UI 
viduje nėra jokio grindinio, ir 
kambariu sienos netinkuotos.

BALTIMORE, MD.
Apie Mindaugo Draugiją
Ir Jos Pramogą

(garantijas prieš atvykstant ir 
1.1. Ir pagaliau išveda, kad toks 

Į kompanijos elgesys esąs dide­
lis nusikaltimas.

Esant tokiam unijos spaudi­
mui, dabar kompanija naujų 
tremtiniu nenori priimti, nors 
šiuo laiku darbai padidėjo, pra-. 
dėjo dirbti 6 dienas savaitėje, 
netrukus pradės imti 3 mėne­
sių sezoniniam darbui apie 
3,000 darbininkų prie pa m įda­
rų (tomeičių) konservavimo.

Toks unijos elegesys yra ne­
pateisinamas žmoniškumo at­
žvilgiu. Nežinia del ko jiems 
[tremtiniai toki baisūs. Tremti­
nių, kaip ugnies, bijoąi tik ko 

Imunistai. Juk tremtiniai tąm- 
| pa lygiai tokiais pat unijos na­
riais kaip ir visi, U į daubą tu-, 
r i tokią pat teisę.

: Turėtu jen dirbantieji ir w- 
pėjąi unijai pnkjąusąnt.ięjl 
[tremtiniai irgi parašyti į tą pa­
ti unijos laikraštėli, nušviečiant 
viską iš kitos pusės. Grola.

Nors Kubos klimate termpera- 
tura beveik visuomet siekia 90 
laipsnių šilumos, bet švelnus 
vėjas, pučias iš odeano, orą 
daro šaltesni negu kad jis būtų 
prie tokios pat temP^ratūros 
Chicagoje. Likeris Kuboje yra 
pigesnis, bet vienam asmeniui 
leidžiama nusipirkti nedaugiau 
penkįų bonkų.

Pasitikėjimas

Prisiekiu tau, kad tu esi pir­
mas vyriškis, kurį taip karštai 
myliu.

— Tikiu, tikiu tavim, mano 
brangioji!

— Tai dar ne viskas. Tu taip­
gi esi pirmas vyras, kuris tiems 
mano žodžiams patikėjo.

Kiek išmoksi tiek rasi.

25 METU SUKAKTUVES 25
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su­

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo, Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiąusį AČJŲ visiems mūsų būsimiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų u,u.ošU<lžla paranka ai Ben­
drove galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Polęrių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abejai visus Chicagos Lietu­
vius — atsilankyti i mūsų puikiai įrengtų raštinę, kuri vienoj iš gra­
žiausių Lietuviu kolonijų Amerikoje --- 6234 So. Western Avenue
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie­
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federaliskai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. Į—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšurinta iki 

$5.000. by an agency ęf the United States Government-
No. 2—Todėl, kad pas mu,s galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti djdLesųę ąųpią.
No. 3----Todėl, kad pas mus taupomi pinigai ąeia auk.šęia,ųsį dividendą

3% (oyr current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir jęęą išmodami P4.rąi,ką- 

lavua.
No. 5----Todėl, kad pas mus, galite taupyki ą^bą iA«iuąAl LXėl

informacijų rašykite arba pašaukite — GRQVĘH1LL 6-7575. 
No. 6----Todėl, kad pas mus galite gauti paskolų ęŪrųų, morąlęių leng­

vais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikai viąuą aAYOį ir sąyo 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj $ą,kte apmokėti vįsokiąu- 
sias bitas, su money orders, arbą ąų. ęekl^Ū-

No. 8----Todėl, kad pas mus, visada fr viūęj^ą, jp;ą ųa.ąą-
dagus ir teisingas.

Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame pfįmjutb kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tąjmąųją 
Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 Įnetųs. Tvaike 
didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstąigų uždarė biznio 
duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, ?er tuna 
sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną centą 
savo taupytojanąs.

Malonu pranešti mūsų šėrinipkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrę išmo­
kėti 3 % dividendų (per annum) visiems mūsų taupytojams už pįr- 
inuj 6 rapneaius <ių metų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JQHN PAKEL, President

6234 So-. Western Ave. Tel. GRovehill 6'7575 
Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 

Liepos mėneai-

Ambulancą Patarnavimu Dieną t* Naktį 
Turima Koplyčia* Visose Mlfeato Daly»e

LACHAWICZ IR SUNUŠ
Phones: Virginia .7-6672-6673 PUHman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Y Ards 7-4908

Impressions From Our 
Moonlight Plęnic

“A large turnout showed up 
at the Moonlight Picnic on Sa- 
tprdai evening, August 13th. 
The festivities at Liberty Park 
began at dusk and didnv't end 
until 2 A. M. In addition to the 
second generation, a lot of old- 
timers and new American-Li- 
tfcuanians from Europe were 
present.

The prizes were drawn after 
midnnight. The main prize, a 
portable Strom.b.ex-Carlson ra­
dio, was won by Mrs. Marcella 
Norvid.”

MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

Pąbėgo Įš Rądio Stoties

Didelis Stalino “sąųlės” gar­
bintojas, per metus laiko varęs 
raudonųjų propogandą, p. B. 
Kubilius, atsisveikino ir aplei­
do radio stotį.

Tikime, kad jo niekas, apart
bolševikų, daugiau nepasiges. 
Tokiam keturių valandų buo­
žės sūnui nepritinka agentąuti 
svetimiems. Nei gėdos, nei sar­
matos!

Rengiasi Atsikviesti Gabijos
Chorau

Sandaros 16-ta kuopa nutarė 
iš Boston, Mąss. parsikviesti 
Gabijos chorą ir pastatyti M.

i Petrausko “Kaminakrėtį”.
Į Komisija, iš J. Krasinsko, K. 
Zurlio, P. Miliausko ir J. Pup- 
kos ves pasitarimus su, Gabijos 
choru i,r nustatys pastatymo 
laiką bei vietą.

Iš Didelio, Debesio Mažas
Lietus

Naujasis “Amer. Lietuvio” 
redaktorius, einąs Vfatęrburio 

ALT. Sąjungos skyriaįų sekre­
toriaus pareigas, Vokietijoje 
redagavęs laikraštį “Mūsų Ke­
lias”, apsigyveno Woręęstąryje 
ir vįžtąsi “Amerikos Lietuvį” 
padaryti dienraščių.

Drąsos turi daug.

Svečiai iš Užjūrio

I Worcester! atvyko iš trem­
ties varpininkas Pranas Aukš­
tuolis, šiuo metu dirba bątų 
dirbtuvėje ir gyvena pas san- 
darietį, gražios kirpyklos savi­
ninką, bičiulius D. ir Važeiku$x 
89 Ward St.

Pranas niekeno neraginamas 
tuoj įstojo į sandaros 16-tą kuo­
pa- -

Palaidojo Žuvusį Karį
Ą. Ašmenską

Prieš tūlą laiką iš vokietijos 
buvo parvežtus sandariečių V- 
ir A. Ašmenskų sūnus, Alfredas 
lĄšmęnskas, žuvęs karo, lauke. 
Jo palaikai buvo iškilnąuągai 
palaidoti Šv. Jono kapinėse. 
Laidotuvėse dalyvavo daug ka­
riškių, lietuviu karo veteranų 
postas ir daug giminių.

Reiškiame giliausios užuojau­
tos bičiuliams Ašmenskams.

Pas pp. Ašmenskus apsigy- 
veno tremtiniai, jaunučiai Pe­
trauskai. Vienas jų, Aleksas
Petrauskąs jau įsijungė į San­
daros 16-tą kuopą.

“Bald” Rusai Išvysto 
Savo Propogandą

New York. — Taip vadina­
mų “baltųjų” arba “gerųjų” 
rusu veikla pasireiškia vis’pla­
čiau ir plačiau Jungtinėse Val­
stijose ir vakarų Europoje. Jie 
siekia atstatyti “demokratinę” 
Rusiją, bet cariškose sięnose, 
pasilaikius šį bei tą iš vėlesnio 
Stalino grobįo.

Susipykus
Žmona: — Palauk, kai aš nu­

mirsiu. tai neduosiu tau ramy­
bės naktimis.

Vyras: — Man tai nebus nie­
ko naujo!

Mokame 3% Ant Visu Indėlių

\ BENDROVĖS NAMAS

Beržyne
Aš skrajoju linksma po beržy­

nus
drauge su sparnuočių pulkais, 
Aš vainikais visa apsipynus, 
apsisiautus auksiniais plaukais.
Eįkšinąi į mane pasilsėtų, 
pasįguostų į m.įško. pavęsį. 
Paklausysi dainų negirdėtų, 
nematytų daiktų paregėsi.

MAŽEIKA* EVA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiem* kuri* gyvena kkn^tniette dairu guiaima koplyS* atG

Aš dainuosiu, kaip nieks nedąi-? 
navo...

Tu pajusi galybę dainų 
ir krūtinė nuvargusi tavo, 
atsikvėps vėsumoje sapnų.
Uoginojų žalių tau vainiką nu­

pinsiu
ir šilkiniais rūkais apsupsiu ...
Eikšinai, aš tave nuraminsiu, 
užliuliuosiu miškų ilgšiu.

— K. Binkis.

Juozo Visocko Prašoma
Atsiliepti

Juozui Visockui yra svarbus 
laiškas Lietuvos Konsulate Chi 
cagoje. Visockas arba kas jo 
adresą žino, prašoma atsiliepti 
ir adresą pranešti: Consulate 
of Lithuania, 30 North LaSalle 
St., -Chicago 2, Ill.

Surastas Naujas Peilis
Operacijoms

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ į

4605-07 So. Hermitage Ave. I
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 į
4330-34 So. California Ave. I
Telefonas LAfayette 3-0727 I

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE I
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390k.

Londonas. — Anglų techni­
kas W. G- Gregory pagamino 
chirurginį peilį, kuris atlieka 
keletą uždavinių. Plaudamas 
žmogaus kūną, ji? tuom pat 
sykiu suima bėgantį iš žaizdos 
kraują, jį apvalo ir vėl suleidžia 
į gyslas.

Pasak prof. Newman, iš Ex­
eter, tas išradimas yra begalo 
syarbus ir naudingas ligoni­
nėms.

Pasirinkimas

— JeV-tu^būsį geras berniu­
kas,' visišką!*'naujus
du doleriu.

— Tai jau, dėde, duok man 
geriau kokią apdriskusią de­
šimtinę.

Mindaugo Šalpos draugija 
sparčiai auga ir jos veikla di-

Lietuviai, vyrai ir moterys, 
ypač naujai atvykusieji, turi j 
pasinaudoti proga būti tos drau 
gijos nariais.

Nelaimėje, ligoje ir senat­
vėje kiekvienas narys čia ran­
da patarimo ir paramos. Ši 
draugija savo parengimuose 
duoda vietos lietuviams progų 
pasimatyti su pažįstamais bei 
užmegzti nauju pažinčių.

Ši draugija širdingai kviečia 
visų kolonijų gyventojus atsi­
lankyti į j s rengiamą smagų 
pasilinksminimą jauniems ir 
seniems, kuris įvyks rugsėjo, i 
mėnesio 4 d., 1949 m., Mikala- U

Apsirūpinkite bilietais is an- i 
ksto, būsite visi patenkinti. Bus 
šokama ir linksminamasi tikru 
lietuvišku džiaugsmu.

Pajamas iš šio surengimo f 
draugija sunaudos šalpos dar­
bui — Vera Mikušauskas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NAKUI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P.J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1,419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS ”
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS *
659 West 18th Street " Phone SEeley 3-5TU



SANDARA

Chicago j e
Auditorium Restoranas 
Naujose Rankose

Prieš keletą dienų Audito­
rium Restoranas, 3131 S. Hals- 
ted St. įsigijo naujus savinin­
kus. Mrs. M. Valatkienė parda­
vė jį dviem tautiečiam: Stasiui 
Žukauskui ir Petrei Naujokai­
tei. Kiek teko patirti, tai ši val­
gykla parduota už $3,000. Ge­
rai, kad savieji lietuviai ją per-

Pradėjo Nesveikautl
Antanas Grinius

Senas Chlbagos gyventojas 
Antanas Grinius, buv. Lietuvos 
prezidento Df. K. Griniaus bro­
lis, pradėjo nesveikauti. Jo at­
mintis susilpnėjo ir jis klajoja 
nežinodamas kur. Sūnus ruo­
šiasi pasiųsti jį į sanatoriją.

Nusitarė Savo SunŲ 
Mokinti Lietuviškai

į “Sandaros” ofisą užėjo W. 
Jasinskis, 5367 N. Magnet Ave. 
ir paklausė ar neturime lietu­
viško elementoriaus. Sykiu jis 
paaiškino, jog nors jis pats yra 
čia gimęs, bet savo 7 metų sū­
nelį Raymondą norėtų mokinti 
lietuviškai.

Pasidairius i visas lentynas, 
pagaliau buvo surasta knygutė, 
tinkama skaityti mažiems vai­
kams. Kai tą pereis, tai paža­
dėjom suteikti vadovėlį aukš­
tesnio “greido”.

Viešnia Iš Kanados 
P-lė Elma Beinorius

Trumpam laikui i Chicagą 
buvo atvykusi jauna lietuvaitė 
Elma Beinoris, gyvenanti To- 
ronto, Kanadoje. Ji yra ten gi­
musi, bet gražiai kalba lietu­
viškai. Lydima vietinės p-lės 
Sofijos Samaš ji’ aplankė “San- 
dams” ištaiga ir pažadėjo ben­
dradarbiauti mūsų laikraštyje.

Kaip Viena Moteriške 
Greitai Sulamdė 
Komunistišką Galybę

Mažas Incidentas Surištas 
Su Dideliu Dalyku

Mūsų Bridgeportui nereika­
linga nei Atlanto Pakto apmal­
šinti komunistišką sauvaliavi­
mą. Pereitą šeštadienį, į p-nios 
A. Bagdonienės užeigą atėjo 
viena ‘‘tavorška” pardavinėti 
bolševikų gazietos tikietų.

Buvę užeigoje piliečiai atsi­
sakė juos pirkti. Tas, matyt, 
blogai paveikė į vieną sėdėjusį 
prie baro vyruką, kuris pake 
lęs galvą ir grąsinančiai ištie­
sęs ranka ėmė šaukti:

“Aha, jums nepatinka darbi­
ninkų gynėjai! Bet darbininkų 
šalis — Sovietų Sąjunga paims 
viršų ant visų! Niekas ‘nesu- 
bytins” Sovietų... mes, komu­
nistai esame nenugalimi...”

Nenorėdami klausytis tokių 
taradaikų, buvę užeigoje devy­
ni tautiečiai palikę viską išėjo 
lauk. Tuomet šeimininkė, nebe- 
pakęsdama to visko, priėjo prie 
to komunistiško “didvyrio”, 
trenkė jam vieną sykį į pakau- 
.į ir tas burdink.t — nuvirto 
nuo kėdės.

Ir taip viena moteriškė iš­
blaškė nenugalimą bolševikų 
“mace”. — Aitvaras.

Midland Savings Šėrininkų
Susirinkimas — Rugp. 27d.

Midland Taupymo ir Skoli 
nimo Bendrovės dalininkų me­
tinis susirinkimas įvyks šešta­
dienį, rugpūčio 27 dieną, 7:30 

vai. vakare, ofiso patalpose 
4038 Archer Avė. Buu renkami 
direktoriai »r aptarta padini- 
mo kapitalo iki $5,000,000.

*■ *' 1 1 ' 1 *

Antanas Tolis įsigijęs 
Didoką PrekiŲ Laivą

Rašytojas Antanas Tolis, aur 
torius knygos “Mirties Kolona” 
jau tapo laivo savininku ir įs­
teigė Chicagos vįdurmiestyje 
savo agentūrą “Tolis ’ Steam­
ship Line”. Tas laivas nupirk­
tas iš Danijos už $200,00. Jis 
turi 4,200 tonų ir plaukios pla­
čiose jūrėse po Panamos vėlia­
va.

Ansčiau p. Tolis turėjo mai­
sto siuntimo agentūrą “Send”, 
bet dabar ją uždarė ir nuėjo į 
platesni biznį

Susilaukė Antrojo Sūnelio

P-nai Z. Prane-Praninskai, 
4003 Archer Avė. džiaugiasi su­
silaukę antro sūnelio, kuriam 
duotas vardas Ralph Louis.

Nubaudė S9U Už Laikymą 
"Slot Machine"

Marė Bucheinė, kuri užlaiko 
taverną Willow Springs, III. 
buvo patraukta į teismą už lai­
kymą “slot machine”. Taikos 
teisėjas Noman Konfist nubau­
dė ja $90 ir konfiskavo tą ma­
šiną.

A. Jocius Apsigynė Nuo 
Širdies Atakos

Alfred Jocius, 3314 S. Litua- 
nica Avė. buvo parblokštas šir­
dies atakos. Policija jį greitai 
nuvežė į St. Anthony ligoninę, 
kur po kelių dienų atsipeikėjo 
ir grižo namo. Jo sūnus Robert 
Jocius yra kariuomenėj ir ap­
sistojęs Philipinuose.

Atvažiavę Ugniagesiai 
Neranda Gaisro

Chicagoje, netoli Marquette 
Parko, Washtenaw gatvėje tarp 
65 ir 67 bloko dažnai atvažiuo­
ja kažkieno iškviesti ugniage­
siai gesinti gaisro, bet ugnia­
gesiams atvykus į vietą jokio 
gaisro neranda. Jau tris kartus 
buvo taip atsitikę. Matyt, kas 
nors tyčia ugniagesius pašau­
kia.

Birutės Choro Naktinis 
Piknikas Buvo Smagus

Pereitą šeštadienio vakarą į- 
vykęs Liberty Grove Birutės 
piknikas praėjo gražiai ir link­
smai. Vakaras pasitajkė švel­
nus, o rinktinė publika palaikė 
malonią nuotaiką. Birutiečiai 
tinkama*! priėmė svečius; ypač 
skaniai buvo parengti užkan­
džiai. Kreditas už tai greičiau­
siai priklauso p-niai Pranins- 
kienei ir jos dukrelei Vandai.

Šokiams grojo gera muzika 
ir kiekvienas galėjo patrepsėti 
kiek tik miklumas leido.

J. Gurgąs Sukėlė Ant- 
Koju 80 Policininku

Naktinis sargas Juozas Gur­
gąs, 60 metų, gyvenąs 3120 W. 
54th PI. išjudino net 80 poli­
cininkų. Būdamas didižulėje 
Miller & Hart įstaigoje, jis iš­
girdo bildesį tos kompanijos 
ofise. Nubėgęs ten jis pastebė­
jo užmaskuotą plėšiką, kuris 
tuč tuojau pasislėpė už spintos.

J. Gurgąs dūmė lauk ir tuo­
jau pašaukė policiją. Privažiavo 
jų keliolika automobilių ir pra­
dėta ieškoti plėšikų. Po dviejų 
valandų atydaus ieškojimo, va-

| gių nesurasta. Jie spėjo pabeg- 
I ti; apdeginę acelenu geležinės 
j spintos duria,

Chicagiečiai, Kurie 
“Vandravoja” Svetur

Dr. Juozas Gudauskas ir 
žmona Giedra atostogauja šiau­
riniam Michigan, prie Lake Su­
perior. Jie nesiskubina grįžti ir 
rengiasi išbųti ten kokią treje­
tą savaičių.

Al. Vaitis su savo orchestra 
pakliuvo į .Pittsburghą ir ten 
groja geriausiuose kaberetuose 
bei viešbučiuose. Jis rašo: “Pitts 
burghe daug tiltų, kalnų, de­
mokratų ir lietuvių.”

Geo. Šukys tebesitranko Ka­
nadoje ir džiaugiasi, kad oras 
ten puikus. Didelių karščių dar 
neregėjęs.

Pereito trečiadienio rytą p- 
nia Julia Verbickienė su dukre­
le Laura ir pora savo draugių 
irgi išvyko į Kanados padangę, 
kur žada aplankyti savo gimi­
nes ir pamatyti kaip tas kraštas 
atrodo. Grįždamos priketino 
parvežti “kanadiškos” lauktu­
vių.

Dr. Milda Budrys išbuvo jau 
porą mėnesių Clam Lake, Wis. 
Laikas būtų sugrįžti į namus, 
bet kol kas jos nesimato.

Bridgeportas Rengiasi 
Minėti Šimtmetinę 
Įsikūrimo Sukaktį

Šį rudenį sueis šimtas metų 
kaip pirmieji ateiviai įsikūrė 
dabartinėj Bridgeporto koloni­
joj. Tada ši vieta skaitėsi tik 
priemiesčiu, o dabar ji yra veik 
prie pat centro. Pirmieji gyven­
tojai buvę vokiečiai ir airiai, o 
dabar skaitlingiausią grupę su­
daro lietuviai.

Bridgeporto biznierius Tarnas 
Aleksynas priminė jūsų repor­
teriui, jog lietuviai turėtų im­
tis iniciatyvos surengime šiokio 
tokio paminėjimo. Kitaip už­
bėgs mums už akių kitos gru­
pės. Kadangi dabartinis Chica­
gos miesto majoras yra gimęs 
šioje apylinkėje, tai jis mielai 
prisidėtų prie šio darbo. Tik 
reikia mums sukrusti.

Cicero, III
Jį Ištiko Netikėtas Siurprizas

Edward Janosky, 1417 S. 49th 
Ct., už 25 centus laimėjo 
Nash automobilį. Lankydamas 
St. Mel Aukštąją Mokyklą, jis 
buvo nusipirkęs bilietą, kuriuos 
pardavinėjo viena iš naujųjų 
parapijų ir ant to bilieto laimė­
jo automobilį, kurį tuoj parda­
vė už $1,800. Gautus pinigus jis 
nori panaudoti tolimesniam 
mokslui.

Cicero lietuvės moterys In­
dianoje buvo suruošusios krep­
šinio pikniką. Vykstant į tą 
pikniką du autobusai buvo pil­
ni žmonių. Laikas buvo praleis­
tas linksmai.

Paul Tamošaitis, 1517 S. 49th 
Avė. trečiadienį buvo patalpin­
tas į vieną iš Chicagos ligoni­
nių. ,

Prieš kurį laiką Sand Dunes, 
Ind. įvyko lietuvių vyčių su­
eiga (beach party). Atsilankiu­
sių buvo labai daug ir visi lai­
ką praleido jaukiai.

Tremtinėj Greitai Gavo Darbą

Zofija Žebrauskienė, kuri at­
vyko į Cicero gegužės mėnesio 
pradžioje, tuoj gavo darbą 
Hart, Schaffner & Marx Cloth­
ing bendrvėje. Ji yra labai ga­
bi ij puiki siuvėja, ir turi ne­

mažai patyrimo knygvedyboje.
Būdama Lietuvoje ji dirbo 

didžiausioje mėsos apdirbimo 
bendrovėje. Atvykusi į Ameri­
ką, tuoj šį kraštą label pami­
lo. Su savo nemažais sugebė­
jimais jai bus nesunki", prisi­
taikyti prie kiekvieno darbo.

— Adeline.

Šaunios Išleistuvės Pp.
A. ir E. Lapėnams

Jie Žada Pastoviai Apsigyventi 
Floridoje

Ilgamečiai chicagie ta* Alek­
sandras ir Emilija Lapenai, įsi­
gijo Floridoje nuosavus namir 
su keletą akrų gražiu daržu i - 
sodu, kame žada pastoviai ap 
sigyventi ir ten ūkininkaut 
(šeiminikauti).

Lapenų šeima yra plačiai ži 
noma Chicagoje ir jos apylin 
kėje. A. Lapenas daug meti, 
darbavosi Progress rakandi 
bendrovėje, būdamas jos direk 
torium ir vadovavo rakandų 
išdirbinių skyriui. Be to, su sa­
vo žmona daug metų laikė sve­
čių užeigos biznį Chicagoje, 
vėliaus Kenosha, Wis. Twin 
Lakes miestelyje jie turėjo sa­
vo nuosavą gražu viešbutį. Flo­
rida pp. Lapėnams labai pati­
ko ir todėl jie ten išsikėlė.

Progress Furniture bendro­
vės nariai surengė pp. Lapė­
nams -vaišingas išleistuves pp. 
A. Nakrošių viešbutyje, Rose- 
lande. Gabios šeimininkės, p. 
Nakrošienės rūpesčiu buvo pa­
ruošti skanūs valgiai ir visi 
svečiai buvo labai patenkinti 
gražiomis išleistuvėmis. Pp. La­
penai už visą tai širdingai dė-

Namų Taisytojas 

Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Narutis. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

P. fONRAD
. ’FOTOGRAFAS
Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840 

(r

Jūsų Sutaupos Čia Atneša 3
Current Divident

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

CRAPJE SAVINGS& LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, III.
Tel. LAfayetie 3-1083

kojo savo bendradarbiams, o 
išvykstančių prieteliai, Progress 
bendrovės nariai, palinkėjo šiai 
lietuviškai šeimai laimin­
gos kelionės ir geriausio pasi­
sekimo naujoje saulėtos Flori­
dos aplinkumoje. — Rep. X.

Kas Bus Lietuvių 
Golfo Čempionas?

Lietuvių Golfo Diena
Rugpiūčio 24-tą

Lietuviai golfininkai ruošiasi 
dalyvauti Lith. Chember of 
Commerce “Golf Dienoje”, rug­
piūčio 24-tą, Navajo Golf Klu­
be, 127th ir So. Ridgeland Ave.
Teisėjas Zuris Dovanos Taures

Teisėjas John T. Zuris žadėjo 
pristatyti taures laimėtojams 
tos dienos rugtynių. Al Kums- 
kis Golf Dienos pirmininkas 
praneša, kad viskas yra paruo­
šta dalyvių patenkinimui. Gol-

Kreipkitės į patikimą ir paty­
rusį stogų dengėją, kuris ga­
rantuoja savo darbą.
BIRNDORF ROOFING

AND SHEET METAL WORKS 
3115 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Pašaukite del Pasitarimo
Telefonas Victory 4965

IIĮARGUTir
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9;C0 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte 

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND 

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St. 

fas tęsis visą dieną. Pietai gol- 
fininkams nuo 11 vai. ryto iki 
1 popiet. Kortoms* lošimas mo­
terims. Vakarienė (steak) su 
muzikaliu programų. Bilietai! 
visai dienai — $7.50 asmeniui. I
Daug Biznierių ir Profesionalų 
Žada Dalyvauti

--Yra žinoma kad lietuviai gol- Į 
fininkai, kaip John Pakel, John 
Gregg, Justine Mackiewich, 
Dan Kuraitis, Stanley Balzekas, 
John Kazanauskas, Peter Mas­
sie, Stanley Trauka, Peter B«- 
rakis, Steve Urba, John Pa- 
chankis, D. Piwaronas, Stanley 
Kaminsky ir kiti žada stipriai 
konkuruoti del pirmos vietos Į 
|iame turnamente. Saukite del 
rezervacijų valdybos narius, 
direktorius arba Chamber of 
Commerce golfo dienos pirm. I 
Al G. Kumskis Hudson 3-6958.

Lankėsi SLA Pildomos 
Tarybos Nariai

“Sandaros” įstaigą buvo ap­
lankę SLA. viršininkai: vice­
prezidentas P. Dargis ir sekre­
torius Dr. M. J. Vinikas. Su jais 
buvo pasikalbėta įvairiais rei­
kalais.

Seno vilko neapgausi.

lJhon< Calumet 7X58

DR. M. ŽILVITIS
DINTI8TAJ5 

3246 S. Halsted Street

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonai: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vlęc. 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

RozicLncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedčliomis pagal Sutarti

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAI 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vah 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popic’ 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldokas 
4038 Archer Avė.

Prune LAFavette 6719

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš- Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

boup, Čikagoje, kur dirba ne­
mažai lietuvių, pastaruoju lai­
ku įvyko nemalonių atsitikimu 
Dviems negrams susipykus, vie 
nas norėjo su peiliu nudurti 
kitą, bet antrasis — nieko ne­
laukdamas, paėmęs gelžgalį ir 
pirmąjį vienu srtiūgiu užmušęs.

Be to, kitame skyriuje viena 
juoduke norėjo su barzdos sku­
timosi peiliuku vieną baltąją 
moterį papjauti. Dažnai pasi­
taiko visokių incidentų juodų­
jų tarpe.

Pažymėtina, kad šio fabriko 
employment ofiseris yra susi­
pratusi lietuvaitė ponia Marta 
Turauskienė, kuri nusipelnė iš 
tremtinių pusės daug pagarbos 
bei padėkos. — Anupras.

160 Indijos pilgrimų prigėrė 
Narbatos upėje, netoli Indiros. 
Dvi valtys su keleiviais pasken­
do ir tik 15-kai asmenų pavyko 
išsigelbėti.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristaa

6859 S. Western Ave. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntwortb 6—4568

DR. MARGER1S 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto
Phone YArds 7-7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 Se. Ash?Knd Ava. 
arti 47th S.?*ct 

V&l&ndoa nuo 9 iki ? vaiwirv
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6— 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai.
Šauk Midway 0001.

Phone YARda 5921
Rea. Tel KET'woou niC

DR. BERTASh
756 W. 35th Street

Cor. >)f 35tb and Haluteu 
Ofisu valandos noo 1-8: -!

29 Metų Patyru 
VALANDOS: 6—8 ' ai r
Stštddiemai.s vjiu u c. 
uis valandomis—paga

•CIO! J tOa.a

DR. J. batlLR
Valandos:

8 Iki 12 a.m.—-6 ik. C j s
LIETUVIS GYDYTOJAS

CHIRURGAS
32 A 9 So. Halsted SL Ctril »

rBr^TSERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 
I matų patyrimas

Tel Tirto
Pritatol > 

Kreivas Akis
Htaho

f Oflaas ir Aktr.!^
MSI SO. ha i.s it ! ' r 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 Dd A nuo • M t 

Jfsdžlioj pagal sutarti.


	1949-08-19-SANDARA



